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1 Sammanfattning

Offentlig upphandling av energieffektiva produkter är ett allt viktigare fokusområde inom europeiska och nationella energistrategier. Energitjänstdirektivet pekar ut offentlig upphandling av energieffektiva produkter som ett av de områden där den offentliga sektorn bör satsa kraftfullt. Förutom Energitjänstdirektivet finns flera regler, program och styrmedel som berör offentlig upphandling av energirelaterade produkter. Energieffektivitet inom offentlig sektor – både inom byggnadsbeståndet och inom offentlig upphandling – är sedan länge ett prioriterat område för staten. SKL, Sveriges Kommuner och Landsting, satsar också hårt på offentlig upphandling av energieffektiva produkter.

Regeringen har i Regleringsbrev för budgetåret 2010 avseende Statens energimyndighet uppdragit åt Energimyndigheten att genomföra en förstudie om nyttan med, verktygen för och samordningen av produkt-relaterad energistatistik vid offentlig upphandling. Förutsättningarna för att förbättra statistiken inom ramen för befintliga upphandlingsdatabaser ska utredas. Uppdraget beskrivs närmare i denna rapport.

Utgångspunkten för denna förstudie är utredningen Våga vara bäst från 2008 (Dnr 00-07-3096) som gjordes av Energimyndigheten på uppdrag av Näringsdepartementet.
Miljöstyrningsrådet är en viktig aktör för att utveckla kravspecifikationer som är icke-diskriminerande men ändå driver utvecklingen mot mer miljövänliga och energieffektiva produkter framåt. 
Energirelaterad produktstatistik är viktig för den offentliga sektorns arbete när det gäller att vara ett föredöme för andra, men också för att effektivisera sin verksamhet, göra kostnadsbesparingar och för att kunna göra prognoser och följa upp den egna verksamheten. Statistiken behövs även vid uppföljningen av energitjänstedirektivet i fråga om myndigheternas åtgärder för upphandling av energieffektiva produkter. Vidare finns behov av kunskap om vilka energirelaterade produkter som finns på marknaden, både för utvecklandet av kravspecifikationer men också inför de konsekvensanalyser som Energimyndigheten utför vid implementeringen av produktförordningar inom ramen för ekodesigndirektivet. 

Enligt EU:s energitjänstedirektiv ska offentlig sektor ha en ledande roll avseende energieffektivisering. Utöver energieffektivisering i byggnader är effektivisering av transporter och energikrav vid inköp och upphandling av produkter centrala områden för att nå de miljöpolitiska målen.

Denna förstudie behandlar tre huvudområden:

1 Nyttan med produktrelaterad energistatistik vid offentlig upphandling.

2 Verktygen för produktrelaterad energistatistik vid offentlig upphandling.

3 Samordningen av produktrelaterad energistatistik vid offentlig upphandling.

Inledningsvis utvecklas definitioner av vad som avses med produkt-relaterad energistatistik och energieffektiva produkter. Därefter diskuteras nyttan med energirelaterad energistatistik, som kan sammanfattas med följande punkter:

· Underlätta och stödja upphandling av energieffektiva produkter.

· Synliggöra energibesparingspotentialen i offentlig upphandling

· Underlätta myndigheters interna och externa uppföljning av energibesparingar

· Skapa synergier med andra styrmedel för energieffektivisering

Viktiga aktörer för förbättrad statistik och produktdata sammanställs i rapporten. Energimyndigheten, Miljöstyrningsrådet och Naturvårdsverket är viktiga intressenter i detta sammanhang. 

Ett antal verktyg och informationssystem har undersökts. Den statliga inköpssamordningen och Miljöstyrningsrådets arbete för upphandling av energieffektiva produkter är en viktig del i denna genomgång, liksom miljöledningssystemen för statliga myndigheter. Bland Energimyndighetens verktyg och program finns utvecklandet av en webbplattform för produktstatistik, nätverksskapande aktiviteter i programmet Uthållig kommun och en handbok för kommunala energiindikatorer.

Ett urval internationella verktyg och informationssystem redovisas. Energy Star och TopTen tillhandahåller information om energieffektiva produkter och EU-kommissionen utvecklar kriterier för miljöanpassad upphandling. 

Ekodesigndirektivet och energimärkningsdirektivet är mycket relevanta för offentlig upphandling. Ekodesigndirektivets minimikrav är harmoniserade med energimärkningsdirektivets kriterier och tillsammans utgör de ett kraftfullt system av definitioner och kravnivåer som kan användas vid offentlig upphandling.

Flera aktuella utredningar berör produktrelaterad energistatistik och offentlig upphandling och rapporten diskuterar dessa, men konstaterar också att ett flertal av dessa fortfarande pågår. Särskilt viktig är den utredning som för närvarande utvärderar upphandlingsregelverket ur ett ekonomiskt och samhällspolitiskt perspektiv (enligt Kommittédirektiv 2010:86). Bland annat ska utredaren föreslå metoder för regelbunden statistikinsamling. 

Rapporten diskuterar principer för flexibilitet, säkerställande av framtida samordningsvinster och möjligheten att använda existerande strukturer för insamlandet av energirelaterad produktstatistik.

1.1 Energimyndighetens förslag

Energimyndigheten lämnar i sammanfattad form nedanstående tre förslag. En mer uttömmande beskrivning av förslagen återfinns i slutet av denna rapport. Förstudien föreslår:

1 Energimyndigheten avser att genomföra ett pilotprogram för indikatorer som syftar till att undersöka upphandlingsrelaterad energibesparing och produktstatistik hos utvalda myndigheter. I pilotprojektet, där deltagande bör vara frivilligt, får ett antal myndigheter av olika storlekar och funktion – statliga, kommunala och landstingskommunala – i uppdrag att i samarbete och med stöd av Energimyndigheten redovisa vilka produkter som köps in och vilka energiprestanda dessa produkter har.

2 Energimyndigheten avser att upprätta rutiner och samordna de marknadsundersökningar som regelbundet genomförs för olika energianvändande produkter avseende prestanda, marknadsandelar, efterlevnad av normer och energikrav mm.

3 Energimyndigheten avser att genomföra en förstudie hur sammanställning av marknadsöversikter över energieffektiva produkter och köpguider kan genomföras samt hur dessa data skulle kunna presenteras för konsumenter, privata företag och offentlig sektor. 

2 Inledning

Utgångspunkten för denna förstudie är utredningen Våga vara bäst från 2008 (Dnr 00-07-3096) som gjordes av Energimyndigheten på uppdrag av Näringsdepartementet. I enlighet med ett av förslagen i Våga vara bäst har Energimyndigheten, i samverkan med Konkurrensverket och efter samråd med Sveriges Kommuner och Landsting (SKL), uppdragits att genomföra denna förstudie om nyttan med, verktygen för och samordningen av produktrelaterad energistatistik vid offentlig upphandling. Förstudien ska enligt regleringsbrevet utreda förutsättningar för att förbättra statistiken inom ramen för befintliga upphandlingsdatabaser och uppdraget ska redovisas till Regeringen senast 15 december 2010. 

I denna förstudie används en pragmatisk och vid tolkning av begreppet produktrelaterad energistatistik: Möjligheten till förbättrad statistik över upphandling av produkter, försålda volymer, energiprestanda och energiförbrukning är en viktig aspekt av uppdraget. En annan viktig aspekt har varit möjligheten att få fram systematiskt sammanställd information som gör det möjligt att jämföra utbudet av energieffektiva produkter, alltså ett slags marknadsöversikter eller köpguider.

Energitjänstedirektivet ställer krav på att medlemsländerna genomför åtgärder inom offentlig sektor. Här inkluderas offentlig upphandling av energieffektiva produkter i tre av de sex delområden medlemsländerna kan välja för sina åtgärder. Men energieffektivisering inom offentlig sektor kan motiveras även utan ett energitjänstedirektiv. Förutom att agera föregångare – att driva på marknaden för en omställning mot mer energieffektiva produkter och tjänster – finns dock även direkta vinster att göra för den offentliga sektorn i form av lägre totalkostnader genom energieffektivisering.

Det finns flera syften med att ta fram information om utbudet av energieffektiva produkter och produktrelaterad energistatistik. När det gäller energikrav vid offentlig upphandling är det dels viktigt att identifiera de leverantörer som kan leverera produkter enligt de uppställda kriterierna, dels att veta hur marknadsutbudet ser ut för att kunna formulera rimliga krav inför upphandlingar. I vissa fall kan utbudet vara för dåligt för att offentlig sektor på egen hand ska kunna påverka marknadsutbudet eller ens på ett realistiskt sätt ta del av marknadsutbudet i de högsta segmenten. Här kan statistik och information om tillgängliga produkter och marknadstrender möjliggöra för Energimyndigheten och andra aktörer att utnyttja synergieffekter. I dessa fall fokuseras insatserna snarast på att förändra marknaden för en viss produkt och då utgör olika stödsystem och offentlig upphandling kompletterande aktiviteter i syfte att minska den totala energianvändningen från en viss produktgrupp.

Förbättrad statistik har också ett värde vid redovisningen av åtgärder, bland annat inom ramen för energitjänstedirektivet. 

Denna förstudie har sökt identifiera ett gemensamt intresse hos statliga myndigheter, kommuner och landsting för förbättrad statistisk och marknadsdata. 

2.1 Vad avses med produktrelaterad energistatistik?

Denna förstudie har tolkat uppdragets att omfatta systematiskt insamlad information om energirelaterade produkters energiprestanda och/eller försäljningsvolymer totalt och specifikt till offentlig sektor. Detta innebär information som möjliggör eller underlättar för olika aktörer med intresse av energirelaterad offentlig upphandling att:

· Uppskatta energikonsekvenserna av upphandling av energirelaterade produkter för enskilda myndigheter och för den svenska offentliga sektorn som helhet.

· Uppskatta hur produktutbudet förändras och om möjligt beräkna energieffekterna av offentlig upphandlingspolicy och därmed förknippade åtgärder.

· Skapa strukturerade produktöversikter över de bästa produkterna, vilket underlättar kravformulering och gör det lättare för köpare att hitta de bästa produkterna.

· Utnyttja synergieffekter med andra styrmedel som inte är direkt relaterade till offentlig upphandling men där ett övergripande mål är att förbättra energirelaterade produkters energiprestanda.

2.2 Vad är energieffektiva produkter – förstudiens omfattning

Utredningen ”Våga vara bäst” utarbetade en definition av energirelaterade produkter som var tillämplig för syftet att stödja offentlig upphandling av energieffektiva produkter. Följande definition användes:

· Produkter och apparater som i regel kan upphandlas och användas direkt eller med en relativt okomplicerad installation (kylskåp, datorer, belysning).

· Produkter som monteras i byggnader, d.v.s. systemkomponenter som kan ingå i en byggnads försörjningssystem. Systemkomponenter kan upphandlas som separata produkter, men installeras i regel genom någon form av entreprenad eller servicetjänst i ett system. Exempel på sådana komponenter är fönster, pumpar, ventilationsaggregat och styr- och reglerutrustning.

· Energieffektiva fordon.

Denna definition, förutom fordon, motsvarar mycket väl de produkt-grupper som idag omfattas av ekodesigndirektivet för energirelaterade produkter. Detta direktiv omfattade ursprungligen endast produkter som använder energi (Energy-using Products, eller EuP) men har vid senaste revisionen av direktivet år 2009 utvidgats till att även omfatta energi-relaterade produkter. Det är produkter som har en väsentlig påverkan på energianvändningen i det system de ingår, t.ex. fönster, vattenkranar eller duschmunstycken. Idag finns ännu ingen energirelaterad produkt som omfattas av någon ekodesignförordning.

I ”Våga vara bäst” förtydligades att definitionen också måste tillämpas på tjänster som tillhandahåller dessa produkter. Detta är viktigt eftersom en så stor del av de energirelaterade produkterna idag tillhandahålls i form av en tjänst där ägandet kvarstår hos leverantören. Därför måste definitionen enligt ovan kompletteras med följande:

· Tjänster som innefattar användning av energirelaterad utrustning som i övrigt täcks av definitionen ovan, t. ex leasing- och hyrtjänster av sådan utrustning.

2.2.1 Energieffektiva produkters relevans för systemeffektivitet
Med system menas här mer komplexa installationer där ett flertal komponenter samverkar. Det kan röra sig om allt från en belysnings-anläggning med eller utan avancerad styrning i ett garage till ventilationsanläggningar vars effektivitet är beroende av kanal-dragningar, yttre temperatur m.m. En hel byggnad kan också ses som ett system. (Här diskuteras inte alls system för processer i industrin, då detta normalt ligger utanför den offentliga sektorn.) 

Generellt gäller för all utrustning att energieffektivitetsnivåer för själva produkten eller apparaten kan anges, utan att detta per automatik leder till ett effektivt system. Dock är energieffektiv utrustning (som komponenter) i regel en förutsättning för att ett system ska kunna optimeras. I vissa fall är det dock inte rimligt eller möjligt att specificera maximal energieffektivitet på komponentnivå. Ett exempel: I den europeiska energiklassningen av driftdon för belysningsarmaturer har dimbara elektroniska don den högsta effektivitetsklassen. Det är dock onödigt att specificera dimbara belysningsarmaturer om de inte ska ingå i ett system där belysningsstyrkan kan regleras. Vad som ska väljas behöver alltså specificeras vid projektering, i ett programkrav eller liknande.

2.2.2 Miljöanpassad eller energieffektiv upphandling?
Upphandling där energieffektivitet är det övergripande syftet kan självfallet ses som ett slags grön eller miljöanpassad upphandling. Dock tar inte all ”grön” upphandling hänsyn till energifaktorer och upphandling av energieffektiva produkter innebär inte per automatik att andra miljökrav än just låg energiförbrukning har specificerats. Oberoende av hur omfattande kriterierna i en upphandling är så är kraven på klara kriterier och definitioner alltid lika hårda. De ska vara:

· Tillräckligt omfattande och ändamålsenliga för att uppnå sitt syfte

· Proportionerliga, förutsägbara och icke-diskriminerande

· Möjliga att jämföra och utvärdera

· Möjliga att kontrollera och följa upp

· Sådana att de kan stimulera en positiv, ur miljösynpunkt, teknisk utveckling

· Tydligt formulerade så att alla tänkbara anbudsgivare, nationella som internationella, ges samma möjlighet att svara

· Förenliga med andra krav eller tekniska specifikationer i förfrågningsunderlaget

Den avgörande faktorn när det gäller formulering av miljö- och energi-krav tycks vara huruvida det finns standarder eller mätmetoder att tillgå. Miljöstyrningsrådet uppger till exempel att det varit mycket svårt att ställa energikrav på viss telekommunikationsutrustning och medicin-teknisk utrustning på grund av att det saknats standarder inom detta område. Det har däremot varit mycket enkelt att ställa krav på avgasrening tack vare av Euro-klassningen. 
2.2.3 Praktiska avgränsningar
Det har ovan konstaterats att det är i princip möjligt att gradera energieffektivitet för all slags energirelaterad utrustning. Detta betyder dock inte att all utrustning verkligen omfattas av jämförbara mått, definitioner och mätstandarder som gör att de kan rangordnas ur energisynpunkt. Inom ramen för ekodesigndirektivet omfattas dock ständigt allt fler produktkategorier av en förordning, och det innebär att de kan rangordnas ur energisynpunkt på ett sätt som har stöd i standarder och lagstiftning. 

Förstudien – och de detaljerade förslagen vad gäller upphandling – omfattar generellt all fristående utrustning och alla installerade komponenter som kan specificeras på komponentnivå. 

Förstudien föreslår att produktstatistik och stödverktyg i första hand bör omfatta produkter som redan reglerats av ekodesign- och energi-märkningsdirektiven eftersom dessa produkter omfattas av standarder, definitioner och energieffektivitetsindex. Undantag bör göras för enstaka produkter där det finns svenska eller nordiska system för klassificering, som fönster och vattenarmaturer. För dessa produkter kommer eventuella ekodesign-/märkningskrav att införas i ett senare skede.

3 Nyttan med förbättrad statistik och information om energieffektiva produkter

Offentlig sektor ska vara föregångare för ett energieffektivare Sverige. Ytterst syftar förbättrad statistik om energieffektiva produkter inom offentlig sektor till att underlätta detta.

Bakom ordet ”förbättrad statistik” döljer sig ett behov av att bättre förstå vad som upphandlas och vem som upphandlar, vilka produkter som finns på marknaden och vem som erbjuder dem, samt hur stor energiförbrukning dessa representerar och vilka besparingspotentialerna är. Allt detta är viktigt att veta för att kunna effektivisera och förenkla upphandlingen av energieffektiva produkter. 

Förbättrad statistik är också viktig för att kunna redovisa genomförda åtgärder inom området upphandling av energieffektiva produkter.
Nyttan beskrivs i detalj i avsnitten nedan, men kan sammanfattas som följer:

· Upphandling av energieffektiva produkter underlättas och stöds genom förbättrad kunskap om marknadsutbudet och behoven inom offentlig sektor. Det blir lättare att ta fram centrala upphandlingskriterier.

· Besparingspotentialer synliggörs.
· Rapportering och uppföljning underlättas, t.ex. inom ramen för energitjänstedirektivet och program som är kopplade till detta direktiv. Intern uppföljning av åtgärder inom upphandlande myndigheter underlättas.
· Synergier med andra styrmedel för energieffektivisering underlättas, inte minst sådana styrmedel som är avsedda att tillämpas för konsumenter och övrig privat sektor, t.ex. ekodesign, energimärkning och andra marknadsnära aktiviteter. Innovationsprogram och teknikupphandling för annan energieffektiv teknik understöds.

3.1 Underlätta och stödja offentlig upphandling av energieffektiva produkter
3.1.1 Förbättra möjligheterna att göra relevanta kravspecifikationer vid upphandling

När en myndighet ställer krav på produkter som ska upphandlas är det viktigt att det finns flera leverantörer som kan leverera produkter som uppfyller kraven. För att kunna skärpa energikraven så långt som möjligt är det viktigt att veta hur många leverantörer som kan leverera produkter inom en viss energiklass eller som uppfyller viss energiprestanda i det produktsegment som ska upphandlas. Om det finns för få leverantörer i ett visst produktområde kanske just detta område ska bli föremål för andra åtgärder eller aktiviteter, t.ex. information eller annat stöd som ökar marknadsandelen generellt för produkter av högre prestanda. (Se punkten Synergier med andra styrmedel nedan.)

Omvänt är det också viktigt att veta om tillgången på produkter inom ett visst segment är god. Om kraven är för låga – d.v.s. när utbudet av produkter inom en viss energiklass är mycket stort – är det dags att överväga skärpta krav. I Sverige är det främst Miljöstyrningsrådet som i samarbete med en referensgrupp bestående av aktörer och upphandlande myndigheter reviderar kriterier.
Statistik och kunskap om marknadsutbud är också viktigt ur användarsynpunkt. Många offentliga upphandlare vill gärna göra enklare marknadsundersökningar innan de påbörjar en upphandling och centralt tillgänglig information om produktutbud och leverantörer underlättar arbetet och minskar kostnaderna för upphandlingsorganisationerna. 

Om en upphandlande myndighet dessutom har god kunskap om de produkter som upphandlas av den egna organisationen kan upphandlingarna göras bättre och mer inriktade på verkliga behov. I brist på bra information om vad den egna organisationens användare har för behov görs upphandlingarna bredare än vad de skulle behöva vara, t.ex. genom att flera alternativa produkter upphandlas för avrop. Därmed blir priserna sämre. Detta har bekräftats genom samtal med flera olika upphandlare. Ju bättre tillgång till information om behov och produktutbud desto mer relevanta kan upphandlingskriterierna alltså göras.
3.1.2 Är produktområdet relevant? Var ska fokus ligga?

Information om upphandlade volymer kan hjälpa till att fastställa om ett produktområde är relevant för offentlig upphandling med särskilda energikrav och hur viktigt området är i förhållande till andra produktområden. Att ta fram kravspecifikationer är alltid förenat med en kostnad och om produktområdet har för liten volym inom offentlig upphandling i förhållande till privata marknaden för att rimligen kunna påverka utbudet är det sannolikt inte intressant att utveckla krav.
3.2 Synliggör energibesparingspotentialen i offentlig upphandling

Statistiska Centralbyrån (SCB) samlar varje år in uppgifter till det så kallade Räkenskapssammandraget och enligt 2008 års sammandrag har kommunerna utgifter på närmare 541 miljarder kronor. Hur stor del av detta som omfattas av offentlig upphandling är inte känt. Det är inte heller möjligt att ur Räkenskapssammandraget få fram uppgifter om hur stor andel av den offentliga upphandlingen som gäller energirelaterade produkter.

Enligt uppgifter från Ekonomistyrningsverket är omfattningen av det som skulle kunna omfattas av samordnad offentlig upphandling drygt 105 miljarder kronor för 2009. År 2009 var statens samlade inköp 161, 4 miljarder kronor. Om man drar bort inköp som inte är föremål för offentlig upphandling blir siffran runt 100 miljarder. 

Bland företrädare för upphandlande myndigheter råder stor samstämmighet om att energibesparingspotentialen genom offentlig upphandling av energieffektiva produkter är stor. Förbättrad kunskap om utbudet kopplat till statistik över energianvändning och upphandlingsvolymer skulle bidra till att denna potential synliggörs och blir möjlig att i någon mån kvantifiera.

3.3 Upphandlande myndigheters interna och externa uppföljning, koppling till energitjänstedirektivet

Upphandlande myndigheter kan använda statistik till att räkna ut uppnådda besparingar. Detta är av intresse för verksamhetsstyrning och uppföljning av internt uppsatta mål.

En rimligt pålitlig redovisning kräver kunskap om vilka produkter som upphandlas hur mycket energi de använder som vilka produkter som ersätts. Dessutom krävs en modell för att beräkna energiförbrukningen hos de produkter som ersätts och hur mycket bättre de upphandlade produkterna är i förhållande till det som annars skulle ha handlats upp under normala omständigheter där energieffektivitet spelar en underordnad roll.

Förbättrad statistik är dock även av intresse vid extern redovisning. Kommuner och landsting som får stöd enligt förordning (2009:1533) om statligt stöd till energieffektivisering i kommuner och landsting måste inte redovisa enskilda åtgärder. Men det kan ändå vara av stort intresse för dem och för Energimyndigheten att veta hur deras upphandling av energieffektiva produkter förändrats och vilka energibesparingar detta har lett till. 

Statliga myndigheter måste redovisa två av sex åtgärder enligt energitjänstedirektivets krav på aktiviteter inom offentlig sektor.
3.3.1 Sveriges behov av nationell uppföljning av energieffektiviseringsarbetet

Inom energitjänstedirektivet krävs att varje medlemsstat redovisar sitt beting inom energieffektivisering. Den offentliga sektorn ska föregå med gott exempel och dessutom uppnå större besparing än övriga sektorer.

Det förutsätts att ett medlemsland i EU kan räkna sig tillgodo energibesparingar om man lyckas påverka marknaden att erbjuda och köpa produkter vars prestanda är bättre än ett definierat ”autonomt” marknadsgenomsnitt. Det är dock oklart på vilket sätt en stat kan räkna sig tillgodo offentlig upphandling av energieffektiva produkter

Sverige ska enligt direktivet redovisa vilka nationella styrmedel som finns på plats. Åtgärder som genomförs av kommuner och landsting som beviljats energieffektiviseringsstöd av Energimyndigheten bör kunna räknas till ett av de kvalitativa målen. När det gäller det kvantitativa effektiviseringsmålet är det viktigt att produkter i den offentliga upphandlingen kan spåras så att resultatet kan tillgodoräknas. 

3.4 Synergier med andra styrmedel för energieffektivisering 

Offentlig upphandling omfattar hela EU-marknaden, men i praktiken är marknader för produkter ofta nationella eller regionala beroende på varumärkesstrategier, serviceavtal m.m. Denna förstudie har därför arbetat med förutsättningen att nationell data måste samlas in, men att ett europeiskt perspektiv är väsentligt så att data om tillgängliga produkter i Sverige kan jämföras med vilka produkter som finns tillgängliga i Europa. Det är inte ovanligt att det finns mer energieffektiva produkter på andra nationella marknader än den svenska.

Ambitionen bör vara att utbudet av energieffektiva produkter på den svenska marknaden alltid ska vara lika bra som de bästa EU-länderna (givetvis under förutsättning att produkterna är relevanta för den svenska marknaden). Om det svenska utbudet är sämre än de bästa EU-ländernas utbud bör ambitionen vara att stimulera tillverkare att erbjuda deras bästa produkter även i Sverige. Och om produkterna säljs i Sverige bör ambitionen vara att öka deras marknadsandel. Offentlig upphandling kan bidra till denna marknadsomställning, men motsvarar i regel en för liten andel av den totala marknaden för att av egen kraft kunna ”dra in” produkterna på den svenska marknaden. 

Här kan god kunskap om produktutbudet underlätta planeringen av åtgärder som skapar synergier mellan den privata sektorn och konsumentsektorn å ena sidan och den offentliga sektorn å den andra sidan. Det övergripande målet bör vara att öka spridningen av de mest energieffektiva produkterna, och alla åtgärder och program ses då som samverkande verktyg som kan bidra till detta. 

Ett exempel: Offentlig sektor kan vilja använda energiklass A++ som spetskriterium för kyl/frysar vid upphandling, men kommer att få svårt att tillämpa dessa krav om inte tillräckligt många leverantörer tillhandahåller kyl/frysar av denna energiklass i Sverige. (Offentliga upphandlare vill i regel veta att det finns ett tillräckligt antal leverantörer för respektive produktområdet i förhållande till kravnivåerna så att god konkurrens säkerställs.) Ofta introduceras produkter av högre energiklass tidigare på andra marknader än i Sverige. Åtgärder som information eller bidrag och rabatter till konsumenter kan öka tillverkarnas intresse att introducera produkterna i Sverige om de dessutom vet att flera offentliga upphandlare också vill tillämpa dessa kravnivåer. 

3.4.1 Ekodesign- och energimärkningsdirektiven: samordningsvinster med produktrelaterad energistatistik

Inom ekodesigndirektivets process fastställs miniminormer för produkters energiprestanda. I vissa fall fastslås även andra miljökriterier eller prestandakrav om dessa inte är reglerade i något annat direktiv som omfattar miljö- eller hälsoaspekter. Minimikraven slås fast för att gälla vid en viss tidpunkt, men skärps ofta vid en i förväg angiven tidpunkt. I de fall produkten är föremål för EU:s obligatoriska energimärkning samordnas energimärkningen med ekodesigndirektivets minimikrav, där minimikraven kan ses som ett golv och där energimärkningen utgör frivilliga, tydligt definierade stegvisa krav. 

För att prestandakrav ska kunna ställas krävs tydliga definitioner gällande omfattning, prestanda, testprocedurer, eventuellt energieffektiviseringsindex och energiklasser för varje produktgrupp som omfattas av direktivet. 

För varje nytt förslag till ekodesignförordningen har Energimyndigheten uppgiften att genomföra en konsekvensanalys, vilket kräver tillgång till marknadsdata liknande den som skulle krävas för upphandlingsändamål. Det bör alltså finnas samordningsvinster även om de två processerna inte alltid kommer att sammanfalla i tiden.
Samordningsvinster går även att göra då Energimyndigheten följer upp hur produktutbudet förändras genom ekodesignkraven eller energimärkningen. Energimyndigheten har också ansvar för marknadsövervakning. Här kan sammanställningar över tillgängliga produkter underlätta övervakningen, bland annat genom att det blir lättare att identifiera på vilka produkter som fokus bör ligga.
3.4.2 Teknikupphandling

Information om produktutbud är även viktig vid så kallad teknikupphandling, där syftet är att få fram ny teknik på marknaden. Det bör understrykas att begreppet teknikupphandling används vitt och de teknikupphandlingar som genomfördes av Nutek och Energimyndigheten omfattades inte av LOU.  Teknikupphandlingen skiljer sig även från den vanliga offentliga upphandlingen av energieffektiva produkter genom att teknikupphandlingens syfte är att stimulera nyintroduktion av produkter på marknaden medan offentlig upphandling av energieffektiva produkter främst syftar till införskaffning av de mest energieffektiva produkter som redan finns på marknaden. 
Teknikupphandling har använts vid ett flertal tillfällen av Nutek (då energifrågor sorterade under detta verk) och senare av Energimyndig-heten för att stödja marknadsintroduktionen av energieffektiva produkter som vitvaror, värmepumpar, belysningsutrustning, industriportar och tvättstugeutrustning. Vid planering av teknikupphandlingar då kravspecifikationer utvecklas är det mycket viktigt att förstå hur marknadsutbudet ser ut. Marknadsdata är också användbar för att kunna utvärdera effekterna av teknikupphandling. På samma sätt som vid vanlig offentlig upphandling av energieffektiva produkter bör synergier sökas mellan den offentliga sektorn och den privata sektorn när det gäller att stimulera utbudet av den mest energieffektiva tekniken genom teknikupphandling.  

4 Nationella aktörer med anknytning till produktrelaterad energistatistik

Följande stycken behandlar aktörer med anknytning offentlig upphandling och produktstatistik. I första stycket behandlas aktörer som man kan säga har ett specifikt intresse av förbättrad produktstatistik. I följande stycke presenteras en överblick av aktörer som har en mer generell anknytning till offentlig upphandling. Detta avsnitt gör inte anspråk på att vara uttömmande – det finns ett stort antal aktörer med anknytning till dessa områden som inte redovisas här – men syftar till att ge en övergripande bild av centrala aktörer inom området.

4.1 Aktörer med specifikt intresse av energirelaterad produktstatistik
4.1.1 Stat, kommun och landsting som upphandlande myndigheter
Staten, kommuner och landsting har behov av att veta vilka produkter som finns. Statistik är också viktigt för att beräkna effekter av olika åtgärder och peka på resultat. 

Kommuner kan t ex använda statistik till att räkna ut besparings-potentialer. Kommuner och landsting som får statligt stöd enligt förordning (2009:1533) om statligt stöd till energieffektivisering i kommuner och landsting, och som har valt att satsa på energieffektiv upphandling, kan lättare motivera sina åtgärder om de kan redovisa hur deras upphandling av energieffektiva produkter förändras. 
Statistik och kunskap om marknadsutbud är också viktigt ur användarsynpunkt. Många offentliga upphandlare vill gärna göra enklare marknadsundersökningar innan de påbörjar en upphandling.

Om en myndighet dessutom har god kunskap om de produkter som upphandlas av den egna organisationen kan upphandlingarna göras bättre och mer inriktade på verkliga behov. I brist på bra information om vad den egna organisationens användare har för behov görs upphandlingarna onödigt breda, t ex genom att flera alternativa produkter upphandlas för avrop. Därmed blir priserna sämre. Detta har bekräftats genom samtal med flera olika upphandlare.

4.1.2 Energimyndigheten i förhållande till energitjänstedirektivet och ekodesigndirektivet

Energimyndigheten ansvarar för att sammanställa redovisning för åtgärder inom ramen för energitjänstedirektivet. Energitjänstedirektivet kräver att medlemsländerna genomför minst två av sex föreskrivna åtgärder inom offentlig sektor. Statliga myndigheter måste enligt förordning (2009:893) om energieffektiva myndigheter redovisa minst två åtgärder.

Kommuner och landsting som sökt statligt stöd måste också redovisa två av åtgärderna enligt förordningen (2009:1533) om statligt stöd till energieffektivisering i kommuner och landsting. I tolkningsföreskrifterna för förordning 2009:1533 - Riktlinjer för statligt stöd till energi-effektivisering för kommuner och landsting- efterfrågas dock inte någon produktspecifik redovisning. 

Enligt Energitjänstedirektivet ska offentlig sektor vara föregångare. Detta tjänar dels syftet att dra fram bättre produkter genom att bygga volym, dels anses den offentliga sektorns åtgärder ha en allmän påverkan på resten av samhället. Dessutom sparar energieffektiv offentlig upphandling pengar i den offentliga sektorn. 

Energimyndigheten gör också konsekvensanalyser för varje produkt vid implementeringen av ekodesigndirektivet. I samband med dessa har myndigheten behov av marknadsundersökningar.

Direktivet tillhandahåller tydliga definitioner när det gäller:

· Omfattning
· Prestanda
· Testprocedurer
· Energieffektiviseringsindex och i flera fall energiklassning enligt kategorier.

En väsentlig del av konsekvensanalysen kan beskrivas som ett slags marknadsundersökning där kunskap om statistik, produktutbud, leverantörer m.m. är avgörande för att få fram ett bra beslutsunderlag. Vidare har Energimyndigheten ansvar för marknadskontroll och uppföljning av direktivet och har alltså intresse av regelbundet uppdaterad information om förändring av produktutbudet med avseende på energiklasser.

4.1.3 Miljöstyrningsrådet

Miljöstyrningsrådet är en av huvudaktörerna för genomförandet av regeringens handlingsplan för miljöanpassad upphandling (2007-2009). Sedan april 2010 har Miljöstyrningsrådet också uppdraget att (enligt energitjänstedirektivet) hjälpa offentlig sektor att gå före i omställningen till ett energieffektivt samhälle. 

Miljöstyrningsrådet ägs gemensamt av stat och näringsliv genom Miljödepartementet, Svenskt Näringsliv och Sveriges Kommuner och Landsting. De samarbetar med flera nationella och internationella aktörer tillhandahåller vägledning, utbildning och upphandlingskriterier för miljöanpassad upphandling. 

Inför kriterieutvecklingen gör Miljöstyrningsrådet marknadsanalyser för att kunna få en överblick av utbudet inom en viss produktkategori. Miljöstyrningsrådet och Energimyndigheten samarbetar också inom EPC-projekt och Miljöstyrningsrådet sitter med i en referensgrupp till Energimyndighetens projekt om energieffektiva storkök liksom i dess arbetsgrupp för ekodesign och energimärkning.

Grundläggande för Miljöstyrningsrådets kriteriearbete är bra data om produktutbudet och utvecklingstrender. Ekodesigndirektivets förordningar har underlättat arbetet med att formulera kraven, men det finns ingen information om hur direktivet har förändrat upphandlingen. Miljöstyrningsrådet gör marknadsanalyser inför revideringen av upphandlingskriterier, och i processen tar man hänsyn till leverantörer och brukares synpunkter. 

Miljöstyrningsrådets avancerade kriterier uppdateras bland annat efter ekodesigndirektivets framtida lagkrav och de definitioner som ges av bästa tillgängliga teknik då en förordning slås fast. Det går också att få information från ekodesigndirektivets förstudier, men marknadsanalyserna är tyvärr ofta redan föråldrade då kraven träder i kraft. Kriterierna för energimärkningsdirektivets högre klasser kan också användas vid formulering av upphandlingskriterier.

4.1.4 Naturvårdsverket
Naturvårdsverket har ansvar för att följa upp hur den offentliga sektorn arbetar med miljöanpassad upphandling och hur miljöledningssystemen tillämpas (se mer om miljöledningssystemen under Miljöledningssystem i statliga myndigheter i avsnittet om Svenska verktyg, program och informationssystem). Naturvårdsverket har också uppdraget ge förslag till åtgärder. 

Naturvårdsverket har bland annat utvärderat regeringens handlingsplan för miljöanpassad offentlig upphandling (Miljöanpassad offentlig upphandling Skr. 2006/07:54) Utvärderingen föreslår bland annat införandet av kvantitativa mål, utpekandet av klimat som prioriterat område, tydligare styrning av statliga myndigheter, motivation av politiker och beslutsfattare samt fortsatta satsningar på stöd och kompetens. Naturvårdsverket har också publicerat flera enkätstudier och rapporter om miljöanpassad upphandling.

4.1.5 Översikt av intressenter och motiv för förbättrad produktstatistik
	Myndighet
	Nytta

	Energimyndigheten som övervakande myndighet

(ekodesign/märknings–direktiven och energitjänstedirektivet)
	Energimyndigheten gör konsekvensanalyser för varje produkt vid implementeringen av Ekodesigndirektivet. I samband med dessa har myndigheten behov av marknadsundersökningar som berättar hur ekodesign påverkar utvecklingen.
Bättre produktdata underlättar utvärdering av åtgärder inom energitjänstedirektivet

	Staten, kommuner, landsting som upphandlande myndigheter

(energitjänstedirektivet)


	Staten, kommun och landsting har behov av energirelaterad statistik för att ”sälja in” energieffektiva åtgärder och peka på resultat och angelägenhet.
Alla upphandlande myndigheter har behov av att veta vilka produkter som finns för att underlätta upphandlingen.

Kommuner och landsting som får statligt stöd kan föreslås motivera sina två åtgärder

	Miljöstyrningsrådet
	Miljöstyrningsrådets arbete bygger på bra statistik och kunskap om produktutbudet. Ekodesign- och energimärkningsdirektiven har underlättat formulering av kriterier, men det finns ingen information om hur direktivet har förändrat upphandlingen. Marknadsanalys; viktigt med leverantörers input.

	Naturvårdsverket
	Naturvårdsverket följer upp upphandlingen i offentlig sektor och miljöledningssystemen för statliga myndigheter


4.2 Andra aktörer med relevans till offentlig upphandling och statistik

4.2.1 Energimyndigheten som statistikansvarig myndighet

En statistikansvarig myndighet ansvarar för vad som betecknas som officiell statistik inom ett visst ämnesområde. Enligt förordning (2001:100) om den officiella statistiken är Energimyndigheten statistikansvarig myndighet för området energi, som är uppdelat i tre statistikområden: Tillförsel och användning av energi, Energibalanser och Prisutvecklingen inom energiområdet.

Officiell statistik regleras även av lagen (2001:99) om den officiella statistiken, och Föreskrifter om den officiella statistiken anger bl.a. att den officiella statistiken ska vara objektiv och finnas tillgänglig för allmän information, utredningsverksamhet och forskning. 

En statistikansvarig myndighet ansvarar bland annat för dokumentation, kvalitetsdeklarering och tillgänglighet av den officiella statistiken. Den statistikansvariga myndigheten har rätt att besluta om statistikens innehåll och omfattning inom sitt område.

I de flesta av undersökningarna i den officiella energistatistiken tillämpas uppgiftslämnarskyldighet och företag som blir utvalda att delta i undersökningarna är skyldiga att lämna de efterfrågade uppgifterna. Deltagandet är dock frivilligt för hushåll och privatpersoner. 
4.2.2 Sveriges Kommuner och Landsting
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) är en arbetsgivar- och medlemsorganisation för kommuner och landsting i Sverige. Inom upphandlingsområdet erbjuder förbundet affärsstöd och rådgivning vid inköp och upphandling inom offentlig sektor. SKL samordnar också upphandlingar åt kommuner, landsting och regioner och bedrivet utbildning inom upphandlingsområdet. Huvudområdena är energi, IT, finansiella tjänster, fordon, vård och omsorg samt försörjning.
4.2.3 Konkurrensverket
Konkurrensverkets uppgift är att arbeta för en effektiv konkurrens i privat och offentlig verksamhet till nytta för konsumenterna samt en effektiv offentlig upphandling till nytta för det allmänna och marknadens aktörer.

Konkurrensverket ansvarar också för rapportering till EU av vissa upphandlingar som omfattas av EU:s upphandlingsdirektiv, bl.a. upphandling av varor, tjänster och byggentreprenader där inköpsvärdet överstiger de s.k. tröskelvärdena.  I rapporteringsansvaret ingår också upphandlingar under tröskelvärdena av statliga myndigheter samt upphandlande enheter inom de s.k. försörjningssektorerna. 
4.2.4 Ekonomistyrningsverket

Ekonomistyrningsverket (ESV) har som uppgift att utveckla resultat-styrning och finansiell styrning av myndigheter. Ekonomistyrningsverket utvecklar det ekonomiadministrativa regelverket och bedömer hur väl myndigheterna lever upp till kraven för regelverket. En uppgift är också att utveckla och förvalta det statliga redovisningssystemet Hermes (se nedan). 
Ekonomistyrningsverket gör även analyser av statens finanser, beräknar statsbudgetens utfall, publicerar budgetprognoser, ansvarar för en effektiv förvaltning av lokaler och för närvarande också för samordningsfunktionen för den statliga inköpssamordningen (se nedan under Statlig inköpssamordning).
Ekonomistyrningsverket har ingen statistik om vilka produkter som upphandlas. För att få specifikationer av t.ex. hur stor andel av inköpen som rör energirelaterade produkter, behöver man läsa och tolka enskilda fakturor som finns redovisade i myndigheternas ekonomisystem. Att titta på enskilda leverantörer och vad de har levererat är inte heller lätt då en leverantör kan leverera produkter inom ett stort spann av kategorier.

Ekonomistyrningsverket arbetar med införandet av e-handel i staten som på sikt kommer att ge bättre information om vad som köps från leverantörer. Det är fortfarande osäkert vilken typ av information som e-handelslösningar kommer att kunna ge. För mer information om arbetet med elektronisk handel i offentlig sektor se www.sfti.se
4.2.5 Kammarkollegiet
Den 6 maj 2010 beslutades att Kammarkollegiet ska ansvara för upphandlingsverksamheten inom den statliga inköpssamordningen. Den centrala samordningsfunktion som för närvarande finns hos Ekonomistyrningsverket förs över till Kammarkollegiet. Det gör också upphandlingsverksamheterna vid Arbetsförmedlingen, Försvarets materielverk, Försvarsmakten, Fortifikationsverket, Lantmäteriet, Rikspolisstyrelsen, Skatteverket och Verket för högskoleservice. Detta ska vara genomfört senast den 1 januari 2011.

Idag ansvarar Kammarkollegiet för ramavtalsupphandlingar inom IT och telekommunikation, vilken är den största upphandlingsverksamheten inom statsförvaltningen. Innan dess ansvarade Verva (2006–2008) och Statskontoret (fram till 2006) för den statliga IT-upphandlingen.

4.2.6 Översikt av andra aktörer med relevans till offentlig upphandling och statistik
	Aktör
	Aktivitet

	Energimyndigheten som statistikansvarig myndighet
	(Förordning (2001:100) om den officiella statistiken)

Energimyndigheten är statistikansvarig myndighet för tre statistikområden: Tillförsel och användning av energi, Energibalanser och Prisutvecklingen inom energiområdet


	Ekonomistyrningsverket
	Resultatstyrning och finansiell styrning av myndigheter. E-handel och e-faktura.


	Kammarkollegiet
	Tar över den statliga inköpssamordningen (2011).


	Konkurrensverket
	Rapporterar vissa upphandlingar över tröskelvärdena till EU


	SKL
	Stöd åt kommuner och landsting vid upphandlingar




5 Svenska verktyg, program och informationssystem

Nedan följer en sammanställning av verktyg och informationssystem som berör offentlig upphandling och energieffektiva produkter. Första stycket innehåller verktyg med anknytning till miljöanpassad offentlig upphandling och insamling av upphandlingsstatistik. Följande stycke sammanfattar några av Energimyndighetens program och verktyg. 
Utöver det som redovisas nedan finns det flera andra exempel på insamling av information som har med upphandling att göra. Några av dessa är:

· Gröna bilister brukar göra enkätstudier av kommunernas inköp av fordon och Trafikverket följer upp myndigheternas fordonsinköp.

· Transportstyrelsen har hand om myndigheternas rapporter om fordonsinköp och samtliga myndigheter ska senast den 1 mars varje år redogöra för sina inköp, leasingavtal och upphandlingar under föregående kalenderår. 

· På lokal nivå förs upphandlingsstatistik av bl.a. Nacka, Östersunds och Jönköpings kommuner samt kommunalförbundet Inköp Gävleborg.

5.1 Verktyg för offentlig upphandling

5.1.1 Hermes och TDB

Hermes är ett gemensamt informationssystem för Regeringskansliet och myndigheterna som utvecklas och förvaltas av Ekonomistyrningsverket. Systemet ger stöd i arbetet med budget och uppföljning av statlig ekonomi. Med hjälp av Hermes skapas de vår- och budgetpropositioner som presenteras av regeringen, Regeringskansliet sammanställer budgetprognoser och bereder regleringsbreven. De statliga myndigheterna rapporterar in ekonomisk information i Hermes som t.ex. utfall och prognoser på anslag.

Ekonomisk information gällande den statliga budgetprocessen finns i Hermes samlad på ett och samma ställe. Vad en användare får se och göra i Hermes är styrt av olika behörighetsroller. Hermes har utvecklats i samarbete mellan Finansdepartementet och Ekonomistyrningsverket.

Transaktionsdatabasen (TDB) i informationssystemet Hermes innehåller information om statliga myndigheters inköp av varor och tjänster från utomstatliga leverantörer. Den ger information om den egna myndighetens inköp, leverantörens namn och organisationsnummer, belopp för inköpet samt konto för inköpet. I databasen ingår ett 70-tal myndigheter som täcker ca 50 procent av statens totala inköp. 

Den information som tillhandahålls i Transaktionsdatabasen är ekonomiska uppgifter där man utifrån S-koder (statliga inrapporteringskoder) kan se vilka leverantörer som har fakturerat ca 70 myndigheter. S-koderna är dock för trubbiga för att innehålla detaljerad produktinformation. 

För närvarande analyserar Statskontoret behovet av TDB, dess ändamålsenlighet och vem som ska ansvara för den och finansiera den. Statskontoret ska rapportera resultatet av analysen till regeringen i början av 2011.

5.1.2 Databasernas relevans för upphandling av energieffektiva produkter

Varken TDB eller Hermes ger specifik information om offentlig upphandling av energirelaterade produkter. 

Efter samråd med ett antal aktörer inom området – Ekonomistyrningsverket, Naturvårdsverket, Miljöstyrningsrådet, SKL och Konkurrensverket – har det framkommit att det inte finns databaser som är användbara för att kunna följa upp upphandlingen av energirelaterade produkter. Detta bekräftas också av Kommittédirektiv 2010:86, Utvärdering av upphandlingsregelverket och översyn av upphandlingsstatistiken:
Bristerna i den nationella statistiken försvårar uppföljning och utvärdering av den upphandlingspolitik som EU, regeringen, landstingen och kommunerna genomför. Lika svårt är det att prognostisera effekterna av den politik som dessa aktörer vill genomföra. Det går således inte att med trovärdighet ange exempelvis vilket aggregerat resultat som miljökrav i samband med offentlig upphandling har uppnått. Inte heller går det i dagsläget att beräkna i vilken omfattning kostnaderna för upphandlande myndigheter och enheter samt leverantörer kan antas minska om regelverket förenklas.

5.1.3 Nationellt upphandlingsstöd

Regeringen har gett Kammarkollegiet anslag för att utveckla och förvalta Nationellt upphandlingsstöd, ett verktyg som ska ge en effektivare offentlig förvaltning med fokus på att leverera praktiska verktyg, vägledningar och funktioner i nära samverkan med intressenter inom offentlig upphandling. Nationellt upphandlingsstöd erbjuder en beskrivning av hela upphandlingsprocessen enligt LOU – från planering av inköp till avslutad leverans och uppföljning. 

5.1.4 Miljöstyrningsrådets stöd till offentliga upphandlare
Enligt Energimyndighetens regleringsbrev för 2010 ska Energimyndigheten ge stöd till Miljöstyrningsrådet för "utveckling och tillhandahållande av förteckningar över energieffektiva varor som stöd till upphandlare". 

Projektet vänder sig till myndigheter, kommuner och landsting som arbetar med åtgärderna för implementeringen i Energitjänstedirektivet (se ovan om förordning (2009:893) om energieffektiva åtgärder för myndigheter och förordning (2009:1533) om energieffektivisering i kommuner och landsting) och ska pågå till 2012, med eventuell förlängning med två år. Det omfattar både en förstudie av en produktdatabas och ett fördjupat arbete vad gäller kriterieutveckling avseende energikrav på produkter och tjänster. Vidare ingår ökad support, utbildning och erfarenhetsöverföring när det gäller tillämpning och uppföljning av kriterier vid offentlig upphandling.

5.1.5 Miljöledningssystem i statliga myndigheter

Projektet Miljöledningssystem i statlig förvaltning samordnades till en början inom Regeringskansliet men sedan hösten 2000 har Naturvårdsverket haft uppdrag av regeringen att stödja myndigheter och samordna arbetet med miljöledningssystemen. 

År 2010 har myndigheterna för första gången redovisat miljöpåverkan inom tre områden: tjänsteresor, energianvändning och miljökrav i upphandling. Detta är ett nytt sätt att arbeta med miljöledning i staten. Systemet är dock inte anpassat till att bestämmelser om produktspecifikationer införs, något som skulle kunna ge information om energiprestanda för de olika produkterna (och därigenom kunna ge information om hur mycket energi myndigheten sparar på offentlig upphandling). 

Naturvårdsverket har fått uppdraget att integrera det statliga programmet för energieffektivisering i miljöledningssystemen (se nedan under kapitlet Webbplattform för energistatistik). Från och med 2011 kommer Energimyndigheten att samla in uppgifter om energistatistik från myndigheter i samband med aktiviteterna för energieffektiva myndigheter. För att undvika dubbelarbete kommer Naturvårdsverket använda sig av denna statistik i arbetet med miljöledningssystemen.

5.1.6 PositionGreen

Företaget PositionGreen utvecklar en sökbar produktdatabas för offentlig sektor, ett projekt som stöds av Tillväxtverket, Vinnova och företagen OMMH Scandinavia och OPIC Group. . 

För närvarande pågår diskussioner om eventuellt samarbete mellan PositionGreen och Miljöstyrningsrådet.
5.2 Energimyndighetens program och verktyg

5.2.1 Webbplattform för statistik

Inom ramen för arbetet med energieffektiva myndigheter (se nedan under Förordning om energieffektiva åtgärder för myndigheter) ska myndigheter rapportera sina val av åtgärder på Energimyndighetens webbplats (www1.stem.se/etjanster/sidor/valj_system_frames.aspx)

Från och med februari 2011 kommer webbapplikationen att utvecklas så att årliga uppdateringar av uppmätta resultat kan rapporteras.  Den årliga rapporteringen ska innefatta genomförda åtgärder och statistik över myndigheternas energianvändning. Målet är att effekterna av åtgärderna ska kunna spåras, så att man till exempel kan se vad ökad energieffektiv upphandling har gett för resultat. 
5.2.2 Uthållig kommun

Energimyndighetens program ”Uthållig kommun” ska stimulera till ett långsiktigt arbete med energifrågor och ska leda till att de deltagande kommunerna genomför lönsamma åtgärder för energieffektivitet och energihushållning i sina verksamheter. Resultat och goda exempel från programmet ska även nå och inspirera aktörer som inte deltar i programmet. 

Nuvarande etapp av Uthållig kommun, där sammanlagt 66 kommuner deltar, inleddes i juni 2008 och pågår fram till och med 30 juni 2011. Fyra av kommunerna var med i så kallade pilotetapper och fungerar som ”nestorkommuner” för att stötta de övriga.

Kommunerna ska politiskt förankra och fastställa energi- och klimatstrategier. Aktiviteterna ska vara inriktade på kunskapsspridande, samverkan och nätverksbyggande och utfallet ska dokumenteras årligen och rapporteras till Energimyndigheten. Kommunerna ska också redovisa goda exempel.

5.2.3 Handbok för kommunala energiindikatorer

Uthållig kommun har tagit fram en handbok för kommunala energiindikatorer, som innehåller ett antal indikatorer som ska underlätta kommuners uppföljning av sina egna energirelaterade mål inom de flesta kommunala ansvarsområden. 
Tanken är att kommunerna som använder indikatorerna enklare ska kunna åskådliggöra hur snabbt framstegen sker i de olika verksamheterna och jämföra sina framsteg med andra kommuner.
Indikatorerna är främst inriktade på de energirelaterade områden som den kommunala organisationen har direkt eller indirekt rådighet över. Det finns också kopplingar till nationella och internationella mål inom energi- och klimatområdet.

Kommunen kan välja bland handbokens indikatorer. Handboken innehåller indikatorer för följande kommunala ansvarsområden:

· Energiindikatorer för byggnader
· Kommunens verksamhetslokaler

· Kommunala bostadslokaler

· Energiindikatorer för transporter

· Kommunala transporter

· Kollektivtrafik

· Energiindikatorer för teknisk försörjning

· Fjärrvärme

· Vatten & avlopp

· Avfall

· Gatubelysning

· Övriga energiindikatorer
· Fysisk planering

· Krishantering

· Ledningsprestanda

5.2.4 eNyckeln

eNyckeln är en webbaserad databas och ett verktyg för energieffektivisering där förvaltare av flerbostadshus kan lämna uppgifter avseende energianvändningen till Energimyndighetens officiella statistik. Det innehåller rikstäckande uppgifter om byggnaders energianvändning och gör det möjligt att jämföra olika byggnader.
eNyckeln har utvecklats på initiativ av Energimyndighetens beställargrupper för bostäder och lokaler och byggts upp med hjälp av bland andra HSB, Poseidon, Svenska Bostäder, NCC, Boultbee och Brostaden. 
Uppgifter som lämnas via eNyckeln till den officiella statistiken kan också användas som underlagsuppgifter till energideklarationen. I praktiken överförs dessa uppgifter automatiskt till den som genomför energideklarationen.

5.3 Översikt av verktyg, program och informationssystem

	Organisation
	Verktyg/aktivitet

	Energimyndigheten
	Webbaserat verktyg för statistik och åtgärder för energieffektivisering (under utveckling)

	
	Uthållig kommun:

Aktiviteter för kunskapsspridande, samverkan och nätverksbyggande.

Handbok för kommunala energiindikatorer

	
	eNyckeln: Webbaserad databas för förvaltare av bostäder

	Naturvårdsverket
	Stödjer och följer upp miljöledningssystem i statliga myndigheter

	Miljöstyrningsrådet
	Kriterier för miljöanpassad upphandling, stöd till energieffektiv upphandling, förstudie till produktdatabas mm

	Ekonomistyrningsverket
	Hermes och TDB, databaser för finansiell rapportering

	Kammarkollegiet
	Nationellt upphandlingsstöd

	PositionGreen
	Utvecklar sökbar produktdatabas för offentlig sektor


6 Internationella verktyg och informationssystem

Nedan följer ett urval av verktyg och informationssystem på EU-nivå: EU-kommissionen tillhandahåller kriterier för miljöanpassad upphandling och information om energieffektiva produkter finns hos Energy Star och TopTen. Fler internationella exempel – bland annat från Danmark och Storbritannien– bifogas i Annex 2. 

6.1 EU Energy Star

Energy Star är från början ett amerikanskt projekt där den ur energisynpunkt bästa kvartilen av produkter på marknaden kvalificerar sig för märkning med programmets symbol. Programmet omfattar ett 40-tal produkter. Genom ett avtal mellan EU och Amerikanska Naturvårdverket EPA används nu Energy Star-märkningen även inom EU för dator- och kontorsutrustning. Just dessa produkter tillverkas för globala marknader och samma produkter säljs överallt i världen.

EU Energy Star är dels en internetdatabas som redovisas på nationella EU-språk och som innehåller alla produkter som kvalificerat sig för märkningen, dels ett program med partner och information om hur man väljer rätt produkt för att maximera energibesparingarna. Energy Stars databas (www.eu-energystar.org/se/index.html) innehåller data om persondatorer, servrar, kopiatorer, faxar samt utrustning för kopiering och utskrift.

6.2 EU-kommissionens kriterier

EU-kommissionens första uppsättning kriterier för miljöanpassad upphandling - Green Public Procurement (GPP)- täckte de 10 produkt- och tjänstegrupper som man ansåg vara mest lämpliga för ändamålet. De valdes ut via en process där flera parametrar analyserades bl. a; potential för förbättrad miljöpåverkan, storleksrelevans för offentlig sektor, potentiell inverkan hos leverantörer, potential för att statuera exempel för privata aktörer, tillgänglighet på marknaden och effektivitetspotential.  De grundar sig på empirisk data från miljömärkningskriterier och information från intressegrupper från industrin, medborgare och medlemsstater, som också engageras i återkommande diskussioner för att nå samförstånd. En andra uppsättning kriterier var tillgänglig i juli 2010 (se ec.europa.eu/environment/gpp/second_set_en.htm)

I april 2010 föreslogs en ny procedur för framtagande av kriterierna i syfte att göra den mer transparent, öka deltagande av intressegrupper och främja synergier mellan olika produktrelaterade styrmedel, som t ex GPP, Ekodesign, EU:s miljömärkning och energimärkning (se http://ec.europa.eu/environment/gpp/gpp_criteria_en.htm). I samband med detta har en informell arbetsgrupp (GPP Advisory Group, AG) etablerats, som ska verka som rådgivande organ för framtagande av kriterier. Den ska bistå Kommissionen i fastställandet av en arbetsplan för utvecklande av kriterier, utvärdering av dessa och relevanta rapporter i slutfasen av kriterieutvecklingen. Arbetsgruppen består av en representant från varje medlemsland samt tre representanter från andra intressegrupper (industrin, SME:s och civila medborgare). En större grupp av nationella experter fortsätter arbetar parallellt med GPP Advisory Group och träffas när diskussioner förs på en bredare nivå. Vid ett möte i juni 2010 uttryckte nationella experter från alla medlemsstater sitt stöd för den nya arbetsordningen och proceduren.

6.3 TopTen

TopTen startades ursprungligen som ett schweiziskt nationellt projekt men har nu spridits till ett tjugotal länder i EU och kommer inom kort att lanseras i Sverige av Naturskyddsföreningen med stöd av Energimyndigheten. 

TopTen startades i syfte att stödja marknaden för de allra mest energieffektiva konsumentprodukterna i brist på en uppdaterad och heltäckande energimärkning. TopTen nås via nationella webbplatser och uppdateras löpande. Varje nationell webbplats redovisar de tio för tillfället mest energieffektiva produkterna i respektive produktsegment. Det finns underkategorier för t ex vitvaror beroende på storlek och typ så att jämförelserna blir rättvisa. Dessutom redovisas alltid data för den för tillfället allra sämsta produkten på marknaden, som dock redovisas anonymt. Syftet är att visa konsumenten hur stor skillnaden mellan den bästa och den sämsta produkten faktiskt är, och på så sätt motverka argument som att ”alla nya produkter är i stort sett lika bra”.

TopTen-projektet har också en alleuropeisk benchmarking-sajt, TopTen. Info. Denna webbplats är inte avsedd för konsumenter och redovisar istället de tio bästa produkterna på den europeiska marknaden som helhet. TopTen Info riktar sig till beslutsfattare och är avsedd att användas vid utveckling eller revidering av ekodesignförordningar, nationell offentlig upphandling, nationella ”best in class”-program och liknande aktiviteter.

6.4 Översikt av internationella verktyg och informationssystem

	Organisation/förvaltning
	Verktyg/aktivitet

	EU Energy Star
	Databas med Energy Star-märkta datorer och kontorsprodukter.

	EU-kommissionen
	Handbok om miljöanpassad offentlig upphandling.

Kriterier för miljöanpassad offentlig upphandling.

	TopTen
	Webbplattform med 20 EU-länder som visar de 10 mest energieffektiva produkterna i olika produktsegment

Samarbete med Energimyndigheten och Naturskyddsföreningen har påbörjats.


7 Regler, program och styrmedel för offentlig upphandling och energieffektivisering
Det finns flera regler, program och styrmedel som berör offentlig upphandling av energirelaterade produkter. I detta stycke presenteras först direktiv och förordningar med mer direkt anknytning till offentlig upphandling.  Därefter belyser vi direktiv och förordningar för energieffektivisering men som också har relevans till offentlig upphandling.

7.1 EU:s upphandlingsdirektiv
Enligt EU:s upphandlingsdirektiv (2004/18/EG) är Medlemsstaterna för statistikändamål skyldiga att årligen lämna uppgifter om kontrakt över tröskelvärdena. Uppgifterna hämtas i huvudsak från meddelanden om efterannonsering av genomförda upphandlingar som publiceras i databasen Tender Electronic Daily. Efterannonseringen är dock bristfällig och bidrar inte till någon tillförlitlig statistik. 

Statistik för upphandlingar under tröskelvärdena krävs när upphandlingar är gjorda av statliga myndigheter och försörjningssektorerna. De uppgifter som lämnas i detta sammanhang bygger i praktiken ofta på myndigheternas uppskattningar och inte på de upphandlingar som faktiskt har genomförts. Vidare saknas statistik om företagens deltagande i offentliga upphandlingar och hur de olika kontrakten fördelas på olika företag.
7.2 Lagen om offentlig upphandling

Offentlig upphandling i Sverige regleras av lagen (2007:1091) om offentlig upphandling (LOU), som i huvudsak bygger på EU-direktiv 2004/18/EG om offentlig upphandling.
De juridiska förutsättningarna för att kunna ställa miljökrav i offentlig upphandling har utvecklats på ett betydande sätt över det sista decenniet. I den utvecklingen har bland annat EU-kommissionen varit en drivande politisk kraft över nationsgränserna och varit tydlig med att den offentliga upphandlingen i Europa ska vara miljömässigt och socialt hållbar. 

Det framgår av fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (EUF-fördraget) att unionen ska främja en hållbar utveckling (artikel 11). Unionens miljöpolitik ska bygga på försiktighetsprincipen och på principerna att förebyggande åtgärder bör vidtas, att miljöförstöring företrädesvis bör hejdas vid källan och att förorenaren ska betala (Artikel 191 p. 2). Liknande bestämmelser finns i regeringsformen 1 kap. 2 § tredje stycket. I hållbarhetsbegreppet innefattas miljömässiga, sociala och ekonomiska faktorer. Genom EU-domstolens rättspraxis har det sedan länge fastslagits att det är förenligt med de EU-rättsliga direktiven att ställa miljökrav för att bidra till en hållbar utveckling. Rättspraxis har sedan kodifierats i upphandlingsdirektiven från 2004. 

7.2.1 Rekommendation om miljökrav

Från och med den 15 juli 2010 har det införts en ny bestämmelse i LOU 1 kap 9a § att upphandlande myndigheter bör ställa miljökrav när det är påkallat med hänsyn till kontraktet. Regeln har karaktären av ett målsättningsstadgande och regeringen uppmanar därigenom upphandlande myndigheter att ställa miljökrav.

7.3 EU-kommissionens rekommendationer
Vikten av att ställa miljökrav i offentlig upphandling har tidigt uppmärksammats av EU-kommissionen som 2005 publicerade en skrift om möjligheterna att ställa miljökrav; ”Att köpa grönt! Handbok om miljöanpassad offentlig upphandling”. 

I juli 2008 publicerade EU-kommissionen en skrivelse om grön upphandling; Public procurement for a better environment” (COM (2008) 400, från den16 juli 2008). Den syftar till att ge handledning i hur den offentliga sektorn kan minska negativ miljöpåverkan och stimulera utveckling av miljövänliga och energieffektiva produkter och tjänster. EU-kommissionen har satt som mål att all offentlig upphandling ska vara “grön” år 2010. I skrivelsen definieras grön upphandling som upphandling som minst uppfyller GPP-kriterierna (se ovan under ”EU-kommissionens kriterier”).
I samma skrivelse fanns rekommendationer om gemensamma upphandlingskriterier för hållbar upphandling, kriterier som också skulle underlätta harmonisering av och fri handel inom EU:s inre marknad. Konceptet GPP (Green Public Procurement) grundar sig på tydliga, försvarbara och ambitiösa kriterier för produkter och tjänster som grundar sig på livscykeltänkande och vetenskapliga fakta. Det framgår också av skrivelsen att gemensamma kriterier är av särskild nytta för företag som verkar i mer än en medlemsstat och för små och medelstora företag, vilkas kapacitet att sätta sig in i olika upphandlingskriterier kan vara begränsade.
7.4 Energy Star-förordning

Enligt förordning (EG) nr 106/2008 ska offentliga institutioner och myndigheter inom EU använda Energy Star vid offentliga upphandlingar. (Offentliga institutioner definieras i Direktiv 2004/18/EG, bilaga IV). Energianvändningen i den kontorsutrustning som köps in måste motsvara de krav som ställs i Energy Star, eller vara ännu energisnålare. Det är första gången sådana obligatoriska krav införs inom EU.

En offentlig institution som inte omfattas av det obligatoriska kravet kan gå med i EU:s Energy Star-program och därmed bli Energy Star-partner. Detta innebär att organisationen kan använda logotypen för att marknadsföra sin organisation som miljömedveten. 

Det krävs att man som partner genomför en policy som säkerställer att man köper utrustning som uppfyller Energy Star-kraven och säkerställer att Energy Star-funktionerna på all befintlig godkänd utrustning. Den deltagande myndigheten ska också förse EU:s och/eller sitt nationella Energy Star-program med information om de besparingar i energi och pengar som uppnåtts genom de åtgärder man förbundit sig till.
Energy Star är även en databas över tillgängliga produkter vilken redovisas mer utförligt under avsnittet ”Internationella verktyg och informationssystem”.
7.5 Handlingsplan för energieffektivisering

År 2008 presenterade Europeiska kommissionen ett klimat- och energipaket som medlemsländerna enades om i december samma år. Den 5 februari 2009 presenterade regeringen propositionerna En sammanhållen energi- och klimatpolitik – Klimat och En sammanhållen energi- och klimatpolitik – Energi (Propositionen 2008/09:162 respektive 2008/09:163) som grundar sig på besluten i klimat- och energipaketen.

I de ovan nämnda propositionerna presenteras en handlingsplan för energieffektivisering och åtgärder för att genomföra Energitjänstedirektivet. Under åren 2010 till 2014 ska ett femårigt energieffektiviseringsprogram genomföras, med Energimyndigheten som ansvarande myndighet. Syftet med programmet är att stärka regionalt och lokalt energi- och klimatarbete och insatser för information och rådgivning. Den offentliga sektorn ska vara ett föredöme i arbetet för energieffektivisering. 
Regeringen har inrättat ett särskilt Energieffektiviseringsråd vid Energimyndigheten för att samordna energieffektiviseringsarbetet. Ordförande i rådet är Energimyndighetens generaldirektör och dess ledamöter kommer från Boverket, Energimarknadsinspektionen, Energimyndigheten, Länsstyrelsen i Hallands län, Jordbruksverket, Naturvårdsverket, Sveriges kommuner och landsting, Tillväxtverket och Trafikverket.

7.6 Energitjänstedirektivet

Direktiv 2006/32/EG om effektiv slutanvändning av energi och om energitjänster, även kallat Energitjänstedirektivet, innehåller bland annat styrmedel för den offentliga sektorn. I artikel 5, som handlar effektiv slutanvändning av energi i den offentliga sektorn föreskrivs att medlemsstaterna ska se till att den offentliga sektorn föregår med gott exempel när det gäller implementeringen av direktivet. I Energitjänstedirektivets bilaga VI finns en lista på föreslagna åtgärder för detta syfte, varav minst två ska genomföras. Åtgärderna återges i förordningen (2009:893) om energieffektiva myndigheter och förordningen (2009:1533) om statligt stöd till energieffektivisering i kommuner och landsting. De specificeras nedan i kapitlet ”Förordning om energieffektiva åtgärder för myndigheter I
I Proposition 2008/09:163 (En sammanhållen klimat- och energipolitik – Energi) får Energimyndigheten i uppdrag att utvärdera effekterna av energieffektiviserande åtgärder och styrmedel med syfte att följa upp Energitjänstedirektivet. 

En viktig utgångspunkt är att enkla och resurseffektiva metoder ska användas och att uppföljningen så långt som möjligt bör använda och utveckla redan befintlig statistik och resultat från redan pågående projekt. Andra källor som föreslås är de databaser, register och uppgiftskällor som andra myndigheter förfogar över.

Energimyndigheten ansvarar för de genomförandeåtgärder som föreskrivs enligt direktivet och ska ansvara för administration, ledning och genomförande av åtgärderna för att integrera krav på förbättrad energieffektivitet i offentlig sektor.

7.6.1 Förordning om energieffektiva åtgärder för myndigheter 

Förordningen (2009:893) om energieffektiva åtgärder för myndigheter syftar till att främja effektiv slutanvändning av energi i den offentliga sektorn. Den är riktad mot myndigheter som enligt Energitjänstedirektivet ska vara ledande och aktivt arbeta för en effektiv energianvändning och energieffektivisering. 
Energimyndigheten har ansvar för samordning och administrativ hantering avseende information och support till myndigheter samt ett ansvar för uppföljning och vidarerapportering av resultat. När det gäller informationsdelen står också Miljöstyrningsrådet för delar av arbetet. Bland annat finns en förteckning av energieffektiva produkter och tjänster som ska användas för åtgärd 2-4 på Miljöstyrningsrådets hemsida (se www.msr.se/sv/Upphandling/Energieffektiv-upphandling/Kriterier-for-energieffektv-upphandling/)

Åtgärderna som ska genomföras kan avse effektivisering av lokaler eller upphandling av utrustning och tjänster och omfattar;

4 Utnyttja finansieringsinstrument för energibesparingar, där mätbara och förutbestämda energibesparingar ställs som krav.

5 Köpa in utrustning enligt Energimyndighetens föreskrifter och med energieffektiva produktspecifikationer för olika kategorier av utrustning.
6 Köpa in utrustning med effektiv energiförbrukning i alla lägen (även standby)

7 Byta ut eller modifiera befintlig utrustning som avses i åtgärderna 2 och 3.

8 Utnyttja energibesiktningar och genomföra rekommendationerna i dessa.

9 Köpa in eller hyra energieffektiva byggnader.

Statliga myndigheter ska genomföra två av Energitjänstedirektivets sex föreslagna åtgärder. Tre av dem (åtgärderna 2,3 och 4) avser offentlig upphandling. Riktlinjer för hur förordningen om energieffektiva åtgärder för myndigheter ska tolkas finns i ”Riktlinjer för energieffektiva myndigheter” (Dnr 2010-1135).

Myndigheterna ska rapportera sina val av åtgärder på Energimyndighetens webbplats Mer information om detta finns ovan i kapitlet ”Webbplattform för energistatistik”.

7.6.2 Statligt stöd till kommuner och landsting

Förordningen (2009:1533) om statligt stöd till energieffektivisering i kommuner och landsting gäller från den 1 januari 2010 till den 31 december 2014 och riktar sig till alla kommuner och landsting. Enligt förordningen utdelas stöd till kommuner och landsting som genomför minst två åtgärder enligt Förordning om energieffektiva åtgärder för myndigheter (se kapitlet ovan om energieffektiva åtgärder för myndigheter).

I riktlinjer för statligt stöd till energieffektivisering för kommuner och landsting (Dnr 2010-1130) ska kommuner och landsting som väljer att genomföra åtgärd 2,3 och 4 ovan kontinuerligt upphandla energieffektiva produkter om inte dessa produkter påverkar funktion, kvalitet och miljö på ett negativt sätt. De ska också använda Miljöstyrningsrådets avancerade kravnivåer eller motsvarande vid upphandling. Detta gäller också när tjänsteleveranser inkluderar produkter.

De kommuner och landsting som sökt stöd ska också fastställa och genomföra en strategi för energieffektivisering. Strategin ska innehålla en nulägesanalys, mål och handlingsplan och en specificering av de åtgärder man tänker genomföra. Resultaten av åtgärderna ska sedan redovisas en gång per år (första rapporteringstillfälle är 31/3 2011). Eftersom redovisningsskyldigheten är på ett övergripande plan är det inte möjligt att se vad vissa upphandlingsåtgärder har lett till i för hållande till andra. Resultaten matas in i ett system som räknar ut olika indikatorer. Energimyndigheten ska, förutom att betala ut ekonomiskt stöd till kommuner och landsting, med hjälp av Miljöstyrningsrådet, ge råd och stöd i arbetet för energieffektivisering. 
De 21 länsstyrelserna har fått en uttalad roll att stödja kommuner och landsting inför ansökan om energieffektiviseringsstöd, ge stöd i framtagandet av en lokal strategi och i genomförandet och uppföljningen av åtgärderna. Länsstyrelserna har också tidigare arbetat i samverkan med regionala och lokala aktörer med att utveckla och genomföra regionala klimat- och energistrategier. 
7.7 Ekodesigndirektivet

Ekodesigndirektivet trädde i kraft 2005 och är ett ramdirektiv för miniminormer för energianvändande produkter. Det föreskriver inte direkta regler för tillverkare, men skapar en möjlighet för EU-kommissionen att fastställa miniminormer för produkters energiprestanda genom genomförandeåtgärder (implementing measures) i form av förordningar. 
Förordningarna föregås av omfattande studier, där olika typer av teststandarder gås igenom. Efter förhandlingar med leverantörer, medlemsstater och andra aktörer får man till slut fram en nivå för den energiprestanda som den aktuella produkten måste ha för att få släppas på den europeiska marknaden. 

Sedan ikraftträdandet har nio förordningar med minimikrav trätt i kraft och ett tjugotal produktgrupper är under bearbetning. Några av dem kommer att ha förordningar i kraft under det kommande året.

Det reviderade ekodesigndirektivet, som antogs hösten 2009, har utvidgats till att gälla energirelaterade produkter, vilket innebär att även produkter som t.ex. vattenkranar och fönster kan få krav på energieffektivitet. Det är fortfarande inte klart vilka produkter som det utvidgade direktivet kommer att omfatta eller vilka gränsvärden som kommer att gälla.

Ekodesigndirektivets förordningar föregås av omfattande studier som bland annat definierar omfattning, prestanda, testprocedurer, energieffektiviseringsindex och energiklasser för de olika produktgrupperna.

7.7.1 Aktuella produktgrupper

Produktgrupper som varit föremål för lagstiftning enligt ekodesigndirektivet är: hem- kontors- och gatubelysning, enkla digitalboxar, kyl- och frys, motorer, cirkulationspumpar, externa nätaggregat och standby (som inte är en produkt utan en horisontell lagstiftning för alla produktgrupper). 

Exempel på produkter som behandlas just nu är varmvattenberedare, diskmaskiner, tvättmaskiner, fläktar, datorer, luftkonditionering, dammsugare, torktumlare och datorer. 
7.7.2 Energimyndighetens tillsynsansvar för ekodesigndirektivet

Medlemsstaterna ska ansvara för genomförandeåtgärder för de produkter som introduceras på marknaden samt upprätta kontrollorgan och rapportera om aktiviteter och resultat.
Energimyndigheten har tillsynsansvar för de hittills antagna ekodesignförordningarna som reglerar krav på standby/offmode, enkla digitalboxar, hembelysning, gatu- och kontorsbelysning, externa nätaggregat, elektriska motorer, cirkulationspumpar, tv samt kylar och frysar för hushållsbruk. 

Myndigheten ska kontrollera att företagen uppfyller ekodesignförordningarna genom tester och följa upp med eventuella viten för de som inte uppfyller lagkraven. Den ska också redovisa vilka åtgärder som den vidtagit för att förstärka och utveckla insatserna inom ramen för genomförandet av ekodesigndirektivet.
7.8 Energimärkningsdirektivet

Det reviderade energimärkningsdirektivet 2010/30/EU antogs den 19 maj 2010 och omfattar nu också energirelaterade produkter. Det gäller nu dessutom inte bara produkter som säljs för hushållsbruk utan även dem som säljs till kommersiella aktörer. 

Direktivets förordningar för energimärkning samordas med ekodesigndirektivets minimikrav, d.v.s. förordningar för märkning och miniminormer utarbetas parallellt. På detta sätt tillhandahålls verktyg både för att ”kapa svansen”, med andra ord förbjuda de sämst presterande produkterna (ekodesigndirektivet), och visa konsumenter olika nivåer för hur bra energiprestanda produkterna har (energimärkningsdirektivet).

Information om status för energimärkning av produkter presenteras i Annex I.

8 Utredningar om offentlig upphandling

Detta stycke behandlar pågående utredningar om upphandlingsstatistik, samordning av upphandlingsstödjande verksamheter, katalytisk upphandling samt EU-kommissionens kommande utredning om upphandlingsreglerna.
8.1 Utredning om upphandlingsstatistik
Enligt Kommittédirektiv 2010:86 om utvärdering av upphandlingsregelverket och översyn av upphandlingsstatistiken, som beslutades den 9 september 2010, ska en särskild utredare, Anders Wijkman, utvärdera upphandlingsregelverket ur ett ekonomiskt och samhällspolitiskt perspektiv. 
Utredaren ska också se över systemet för insamling av upphandlingsstatistik och vilka uppgifter som ska samlas in för att förbättra möjligheterna till att göra prognoser av reformeffekter samt förbättra möjligheterna att följa upp och utvärdera upphandlings-politiken i EU och Sverige.

Bland annat ska utredningen:

· Utveckla och föreslå metoder för regelbunden statistikinsamling,
· Kartlägga och analysera erfarenheterna av att använda offentlig upphandling som medel för att verka för samhällspolitiska mål avseende miljöhänsyn, sociala och etiska mål.
· Utreda och föreslå vilka uppgifter som är nödvändiga för att den nationella upphandlingsstatistiken ska kunna användas som instrument för utvärdering och uppföljning av genomförd politik eller beräkning av effekterna av reformer på upphandlingsområdet.

· Utreda och föreslå vilka uppgifter som är nödvändiga för att den nationella upphandlingsstatistiken ska kunna användas som instrument för att utvärdera och följa upp genomförd politik eller beräkna effekterna av framtida reformer på upphandlingsområdet.
· Analysera behovet av ytterligare åtgärder för att tillvarata den offentliga upphandlingens köpkraft för att uppnå samhällspolitiska mål. 

Uppdraget ska redovisas senast den 28 juni 2012.

8.2 Utredning om samordning av upphandlingsstödjande verksamheter

Regeringen ger Statskontoret i uppdrag att utreda hur upphandlingsstödjande verksamheter i statlig regi kan samordnas och hur stödet på upphandlingsområdet bör utvecklas. Tanken är att ökad samordning bättre ska tillvarata upphandlingens tillväxtpotential. Exempel på upphandlingsstödjande verksamheter i statlig regi som berörs av utredningen är Kammarkollegiet, Miljöstyrningsrådet, Konkurrensverket, Vinnova och Tillväxtverket.

Resultatet av utredningen ska redovisas den 15 oktober 2010. De delar av utredningen som handlar om stabsstöd till regeringskansliet, ramavtalsverksamhet och transaktionsdatabasen TDB (se ovan) ska redovisas den 10 januari 2011.
8.3 Katalytisk upphandling, innovationsupphandling

På senare tid har begreppet katalytisk upphandling lanserats, bl. a. i den utredning om innovationsupphandling som tillsattes i december 2009 och vars betänkande lämnades i augusti 2010. Katalytisk upphandling syftar till att få fram nya produkter eller tjänster som det ur samhällsekonomisk synvinkel finns ett starkt behov att sprida på marknaden, till exempel mer miljövänlig teknik. Det är oklart om katalytisk upphandling avser samma sak som de teknikupphandlingar som Nutek/Energimyndigheten genomfört. I betänkandet föreslår utredningen både åtgärder för att göra offentlig upphandling i allmänhet mera innovationsvänlig och en särskild lag för att statliga och kommunala myndigheter lättare ska kunna upphandla innovationsarbete från företag. För att understryka att all upphandling bör bli mera innovationsvänlig, det vill säga ge bättre möjligheter för företag som har tagit fram ny teknik eller nya tjänster att konkurrera vid anbudsgivningen, föreslår utredningen att lagarna om offentlig upphandling kompletteras med en "bör-bestämmelse” om att upphandlande myndigheter bör ta innovationshänsyn. En ny upphandlingsform som kallas förkommersiell upphandling bör införas i Sverige, enligt utredningen. Utredningen anser att detta bäst görs genom en särskild lag. Förkommersiell upphandling syftar till att upphandla forsknings- och utvecklingsarbete för specifika problem som en offentlig myndighet vill finna lösningar på. Utredningen föreslår därför att Vinnova bör få till uppgift att bygga upp ett kompetenscenter för innovationsupphandling och bör även få ge bidrag till myndigheter för merkostnaderna att genomföra innovationsupphandlingar. Under vissa omständigheter bör Vinnova också få ge bidrag till en del av en myndighets kontraktskostnader vid förkommersiell upphandling. En särskild tidsbegränsad delegation bör tillsättas för att ta fram praktiska lösningar för mera innovationsupphandling inom hälso- och sjukvårdssektorn. Utredningen lägger vidare fram rekommendationer till hur myndigheter ska gå till väga för att genomföra så kallad katalytisk upphandling. 
8.4 EU-kommissionens utvärdering av upphandlingsreglerna

EU-kommissionen avser genomföra en utvärdering av EU:s upphandlingsregler

 (Evaluation of directives 2004/17/EC and 2004/18/EC, CC/2010/05) där man bland annat ska man undersöka:
· Hur stora ekonomiska värden som EU:s upphandlingsreglerverk omfattar.

· Vilka erfarenheter upphandlande myndigheter, leverantörer och andra intressenter har av krav och förfaranden som har sitt ursprung i EU:s upphandlingsregler.

· Vilken administrativ börda som är kopplad till upphandlingsreglerna

· Nationella erfarenheter av offentlig upphandling som ett medel att nå samhällspolitiska mål.

I den så kallade Monti-rapporten, som Kommissionens ordförande fick den 9 maj 2010, föreslås att upphandlingen i ökad utsträckning, genom specifika och obligatoriska krav, bör kunna användas för att på EU-nivå uppnå mål om grön tillväxt, social integrering och främjandet av innovation. Rapporten innehåller också rekommendationer om hur EU:s upphandlingsregler bör kunna utformas för att bli enklare och mindre kostsamma för upphandlande myndigheter.

9 Samordning av energirelaterad produktstatistik

Förstudiens tidigare kapitel har diskuterat nyttan med förbättrad produkt- och energistatistik samt information om tillgängliga produkter. Där konstaterades att det fanns flera samverkande intressen, bland annat möjligheten att skapa synergieffekter med andra styrmedel för energieffektivisering. Förstudien ger också en översikt över relevanta regelverk och pågående utredningar. 

Syftet med detta avsnitt är att diskutera möjligheterna och svårigheterna att samordna själva insamlingen av data vad gäller produkters energiprestanda och myndigheters energiförbrukning, inte hur uppgifterna kan användas enligt diskussionen om synergier ovan.

Ett övergripande mål bör vara att undvika dubbelarbete. Samtidigt är det svårt att helt undvika överlappning då data samlas med helt olika syften. Den data som är intressant för att spåra och stödja energieffektivisering är inte nödvändigtvis samma data som är intressant för att utvärdera hur LOU fungerar eller för att få en överblick över myndigheternas utgifter.

Som redovisats ovan pågår några utredningar vars slutsatser är högst relevanta för frågorna om samordning. För närvarande pågår en utredning enligt Kommittédirektiv 2010:86 som ska utvärdera upphandlingsregelverket och ge en översyn av upphandlingsstatistiken. Statskontoret utreder också upphandlingsstödjande verksamheter, där tanken är att bättre samordning ska bidra till att den offentliga upphandlingens tillväxtpotential tillvaratas (rapporteras den 15 oktober 2010). Parallellt med detta görs också två viktiga omorganisationer som har relevans för det område förstudien täcker. Insamlingen av myndigheternas energianvändningsstatistik administreras av Energimyndigheten fr.o.m. 2011 (ett nytt webbaserat datainsamlingsverktyg utvecklas). Samordningsfunktionen för den statliga inköpssamordningen flyttar också från Ekonomistyrningsverket till Kammarkollegiet vid årsskiftet 2010/11.

Det är följaktligen svårt att lämna konkreta förslag på vem som ska samla in vilka uppgifter och vad som ska samlas in innan de nya organisationerna kommit på plats och innan de pågående utredningarna avslutats. Det bör dock understrykas att en pågående utredning inte ska tas till intäkt för att inte göra något nu. Frågeställningen bör istället vara hur det vi idag påbörjar kan göra så flexibelt att det kan inordnas i framtida strukturer. Erfarenheter från det som görs idag ska även kunna utnyttjas av pågående utredningar och i förslag som kommer att lämnas senare. 

9.1 Principer för flexibilitet och säkerställande av framtida samordningsvinster

9.1.1 Arbeta med frågor som inte täcks av pågående utredningar 

Viss informationsinsamling påverkas inte av pågående utredningar, vilket ger större frihet för att fatta beslut och skapa strukturer idag

Exempel på detta är t ex Energimyndighetens insamling av energianvändningsstatistik på myndighetsnivå. Denna insamling är relevant för att förstå hur offentlig upphandling av energieffektiva produkter utvecklas, men påverkar inte den offentliga upphandlingen i sig. Dock ska statistikinsamlingen beaktas av pågående utredningar och det bör även finnas en dialog mellan Energimyndigheten och utredaren.

Förslaget om marknadsöversikter genom marknadsundersökningar och produktöversikter nedan måste göras oberoende av insamling av upphandlingsstatistik. När och om system för upphandlingsstatistik införs kommer dessa dock att förenkla arbetet med marknadsundersökningar. Därför bör även detta beaktas i pågående utredningar och en dialog mellan utredaren och berörda aktörer bör finnas.

9.1.2 Samordna de strukturer som införs idag

Strukturer som kan införas idag enligt ovan nämnda kriterium, och som gynnar fler aktörer och program bör i möjligaste mån samordnas.

Ett exempel på detta är de föreslagna marknadsöversikterna och köpguiderna. Det har i tidigare avsnitt konstaterats att det finns synergieffekter mellan kontinuerligt uppdaterade marknadsöversikter för offentliga upphandlare, TopTen-projektet och Energimyndighetens arbete inom ramen för ekodesign- och märkningsdirektiven. Även om gränssnitten skiljer sig bör denna information kunna samlas i en gemensam databas så att leverantörer eller den som samlar in data endast behöver rapportera uppgifterna en gång. Detta kräver alltså samsyn om vilken data som ska samlas in .

9.1.3 Nya strukturer som täcks av pågående utredningar görs frivilliga eller som försök

Nya strukturer för insamling av information som påverkas av pågående utredningar bör så långt möjligt göras frivilliga och/eller organiseras i form av försök som omfattar ett begränsat antal myndigheter

Förslaget i avsnittet nedan om indikatorer kan komma att sammanfalla med pågående utredningar. Detta förslag bygger dock på frivillighet och syftar till att utveckla metoder.

9.1.4 Använd existerande strukturer så långt möjligt

Existerande databaser och strukturer bör utnyttjas så långt möjligt. Detta gäller även internationella databaser och informationssystem. TopTen är ett gott exempel på en existerande struktur som kan utnyttjas. Även andra internationella sammanställningar produktdata är av intresse, t.ex. data som samlas in genom ekodesigndirektivets förstudier.

Uthållig kommun har tagit fram en handbok för kommunala energiindikatorer, som ska underlätta kommuners uppföljning av sina egna energirelaterade mål inom de flesta kommunala ansvarsområden. Denna kommer att vara av intresse för samordningen av produktrelaterad statistik vid offentlig upphandling. 

Existerande miljöledningssystem och statistikinsamling som samlas in i Naturvårdsverkets regi bör användas av Energimyndighetens olika program som riktar sig till offentlig sektor. 

Miljöstyrningsrådets arbete med marknadsöversikter bör kunna utnyttjas av Energimyndigheten och vice versa.

9.2 Är det möjligt att förbättra existerande databaser

Denna förstudie har konstaterat att dagens upphandlingsdatabaser inte är användbara för att förstå vilka produkter som upphandlas och vilken energiförbrukning de har. Det beror främst på att de uppgifter som samlas in inte är avsedda att användas för detta ändamål. Men många myndigheter uppges också tycka att rapporteringsplikten är betungande, och det saknas både tid och resurser att sammanställa informationen.

Datainsamlingen skulle alltså kunna förändras så att mer data med relevans för energianvändning samlas in. Men det är svårt att se hur detta ska kunna utsträckas till en allomfattande rapporteringsskyldighet utan att rapporteringsskyldigheten uppfattas som mer betungande än idag.
10 Förslag

Följande tre förslag är avsedda att komplettera varandra, men kan också tillämpas var för sig. Synergieffekterna antas dock vara störst om förslagen tillämpas parallellt. Förslag 1 (indikatorer) och förslag 2 (samordning av marknadsundersökningar) kompletterar varandra i mycket stor utsträckning. Förslag 3 (marknadsöversikter över energieffektiva produkter och köpguider) kompletterar marknadsundersökningarna i förslag 2 vad gäller utbudet av produkter på marknaden, men ger i sig ingen information om sålda volymer och därmed ingen information om energianvändning eller möjliga besparingspotentialer. Förslag 2 och 3 är tillsammans särskilt användbara för att utveckla upphandlingskriterier och för Energimyndighetens arbete med ekodesign- och märkningsdirektiven. 
10.1 Förslag 1: Pilotprogram för indikatorer
Förslaget syftar till att undersöka upphandlingsrelaterad energibesparing och produktstatistik hos utvalda myndigheter. Denna förstudie beskriver inte på detaljnivå hur en sådan pilotstudie ska utformas. Det måste specificeras i ett senare skede efter beslut om genomförande och i samråd med berörda myndigheter och organisationer (SKL, enskilda kommuner och Energimyndigheten beroende på utformningen). Nyttan med att förstå potentialen i offentlig upphandling av energieffektiva offentliga produkter och möjligheten att utvärdera effekterna har stort värde.

Ett antal myndigheter av olika storlekar och funktion – statliga, kommunala och landstingskommunala – får i uppdrag att i samarbete med och med stöd av Energimyndigheten att redovisa vilka produkter som köps in och i möjligaste mån vilken energiprestanda dessa produkter har. Betoningen i pilotprojektet bör ligga på samarbete där deltagande myndigheter erbjuds stöd. Deltagande bör vara frivilligt. 

Observera att detta förslag inte täcker inventering av redan existerande produkter utan syftar till att visa den relativa besparingen av ett ändrat inköpsbeteende.  I detta fall är besparingen skillnaden i energiprestanda (och energiförbrukningen) hos de produkter som normalt köps in och de som köps in med ett ändrat upphandlingsbeteende. För att uppskatta upphandlingens effekt på en myndighets totala energianvändning måste olika typer av data och indikatorer sammanställas. Den totala energiförbrukningen redovisas bl. a. i Energimyndighetens s.k. STIL-studier. Möjligheterna att tillämpa resultaten från detta förslag på befintlig data om den installerade stocken (t.ex. de ovan nämnda STIL-studier) bör undersökas.

Data som ska samlas in bör stämmas av med data som finns inom främst statliga myndigheters nuvarande miljöledningssystem.

De organisationer/myndigheter som väljs ut erbjuds praktiskt stöd för att deras deltagande lättare ska kunna förankras internt i organisationen. Intresset för att delta borde dock vara stort, då pilotprojektet ytterst syftar till att ta fram information som underlättar arbetet med upphandling av energieffektiva produkter och energihushållning hos myndigheterna. Stödet måste utformas så att ett tillräckligt stort antal myndigheter ser fördelar i att delta. 

Existerande program bör kunna beaktas, t.ex. Uthållig kommun och det stöd som Energimyndigheten lämnar till kommuner och landsting för att genomföra åtgärder inom ramen för energitjänstedirektivet. .
Det främsta syftet med detta förslag är att utarbeta indikatorer för produktrelaterad upphandling av energieffektiva produkter som kan tillämpas på svensk offentlig sektor som helhet (inklusive produkter som görs tillgängliga genom andra avtalsformer som leasing och hyra). Indikatorerna är användbara för att slå fast ambitionsnivåer, genomföra utvärderingar och uppskatta potentialer. 

Ett antal generiska beskrivningar av avtalspartners måste därför utarbetas av Energimyndigheten, men det är rimligt att detta baseras på storlek (liten, medelstor och stor kommun), stad och landbygdskommun, stort/litet landsting och statlig myndighet/verk. För vissa statliga verk vars uppgifter är direkt relaterade till exempel till energi, trafik eller fastigheter bör obligatoriskt deltagande övervägas eftersom data från dessa verk är avgörande för att kunna upprätta indikatorer. Detta gäller till exempel Trafikverket och Statens fastighetsverk.

Samarbetet föreslås sträcka sig över en tidsperiod på tre till fem år för att tillåta deltagande myndigheter att utveckla metodik och rutiner och därmed göra arbetet lättare, pålitligare och billigare.

Även om det ligger utanför ramen för denna förstudie vore det önskvärt att samla in uppgifter om byggnadsanknuten energieffektiv upphandling. I många fall är produkter direkt relaterade till byggnadssystem (t ex ventilation, värmepumpar eller belysning). Byggnaders energiförbrukning är också av yttersta vikt för den offentliga sektorns totala energiförbrukning. Det är rimligt att anta att det finns synergivinster om ett system för information om produktupphandling upprättas. 

10.1.1 Data som behöver samlas in på årlig basis
· Antal produkter och typ.

· I de fall där produkten är kopplad till en tjänst, t.ex. genom leasing, bör ändå prestanda för de produkter som tillhandahålls genom avtalen redovisas.

· Uppskattad eller rapporterad energianvändning per produkt i möjligast mån. För många produkter finns ett genomsnittsvärde definierat enligt ekodesigndirektivets förordningar. I de fall där detaljerad information inte finns att tillgå måste kvalificerade uppskattningar göras.
· Energiklass och/eller energieffektiviseringsindex (EEI eller procent) definierat enligt ekodesigndirektivets förordningar för respektive produktklass.

· Nyckeldata om verksamheter (definieras av Energimyndigheten)

10.1.2 Utarbetande av indikatorer

Energimyndigheten ges i uppdrag att baserat på insamlade uppgifter utarbeta indikatorer som är tillämpliga och användbara för offentlig sektor. Detta baseras bland annat på:

· Antaganden om ersatta produkter (t.ex. baslinje genom STIL-data etc.)

· De deltagande myndigheternas energianvändning

10.1.3 Tillämpning av indikatorer

Indikatorerna är bland annat användbara i följande sammanhang:

· Indikatorer kan användas genom extrapolering och med samordning av annan data till att ta fram en bild av hur den energirelaterade produktupphandlingen ser ut i Sverige och hur energianvändningen i offentlig sektor förändras över tid. Som diskuterats ovan måste detaljerna i ett pilotprogram utarbetas senare.
· Indikatorer kan jämföras med data som tas fram vid marknadsundersökningar.

· Indikatorer enligt detta förslag ger, tillsammans med marknadsundersökningar, underlag för uppskattningar av potentialer. Det är inte säkert att marknadsundersökningar kan ge information om hur olika sektorer handlar upp (t.ex. privat kontra offentlig sektor) 

· Indikatorer underlättar framtagandet av modellrekommendationer och kan användas för att verifiera att de verktyg som utarbetas för energieffektiv upphandling är relevanta och redovisar resultat som är adekvata.

· Indikatorer kan användas vid rapportering och uppföljning av nationella energieffektiviseringsplaner inom energitjänstedirektivet.

10.2 Förslag 2: Samordning av marknadsundersökningar
Miljöstyrningsrådet och Energimyndigheten undersöker redan idag regelbundet marknaden för olika energianvändande produkter avseende prestanda, marknadsandelar, efterlevnad av normer och energikrav, m.m. Olika organisationer har olika behov och syftet med undersökningarna varierar, men det finns ändå tillräckligt många överlappande behov för att samordning ska vara motiverad. Inom kort kommer det så kallade TopTen-projektet att starta sin verksamhet i Sverige i Naturskyddsföreningens regi men med finansiering från Energimyndigheten. Även TopTen gör regelbundna marknadsundersökningar för att ta fram sina köpguider och översikterna uppdateras kontinuerligt då nya produkter introduceras. Också här bör samordningsvinster kunna hämtas, men i mindre utsträckning då TopTens främsta syfte är att ta fram data om de allra mest energieffektiva tillgängliga produkterna på marknaden. 

Energimyndighetens Testlab undersöker marknaden vid konsekvensanalyser inför införandet av nya eller reviderade ekodesignkrav. Inom arbetet med ekodesign- och märkningsdirektivet har Energimyndigheten nytta av att förstå hur föreslagna gränsvärden förhåller sig till det faktiska produktutbudet. Om leverantörer t.ex. hävdar att kraven är för hårda kan information om faktiskt produktprestanda underlätta bedömningen om detta är rimligt. (Detta gäller även när svenska tillverkare hävdar att de på EU-nivå föreslagna kraven är för låga!)
Energimyndigheten (genom Testlab) har också som tillsynsmyndighet ansvar för att se hur kraven efterlevs. Miljöstyrningsrådet gör regelbundet marknadsundersökningar inför uppdateringen av upphandlingskriterier. Det är rimligt att rutiner för att dela information upprättas. 
Till skillnad från arbetet med indikatorer enligt ovan ger marknadsundersökningar en mer översiktlig bild. Det är t.ex. inte säkert att marknadsundersökningen kan svara mer än mycket översiktligt på hur stora volymer av en viss produktkategori som säljs till privat eller offentlig sektor. Marknadsundersökningar bör däremot kunna ge en bra översiktligt bild av aggregerade marknadsvolymer uppdelade på olika produktkategorier. Förslaget om indikatorer och samordning av marknadsundersökningar kompletterar därför varandra.

Det ska också här påpekas att marknadsundersökningar i sig inte garanterar att rätt data samlas in. Här finns potentiella samordningsvinster med t ex förslaget om indikatorer genom att data som är nödvändig för att kunna uppskatta energibesparingspotentialer samlas in tillsammans med data som främst syftar till att ge en bild av produktutbudet inför revidering av energikrav vid upphandling.
Marknadsundersökningarna har inte bara till syfte att bidra till ökad energieffektivitet i de produkter som upphandlas offentligt, men är även värdefulla för myndigheterna förståelse av hur marknaden ser ut. När en marknadsundersökning görs ska fokus vara på produkten och hur marknaden för denna förändras, oavsett sektor (t.ex. privat kontra offentlig). Därmed kan resultatet från marknadsundersökningarna användas för planering och uppföljning av åtgärder inom samtiga samhällssektorer. Däremot är det möjligt att fokus kommer att vara större på vissa sektorer beroende på produkten. 
10.2.1 Data som behöver samlas in

Vid marknadsundersökningar behövs i möjligaste mån samma data som i förslag 1 samlas in vad gäller produkters prestanda och energianvändning. Organisation som är specifik för köparna (t.ex. en viss kommuns samlade eller detaljerade energianvändning) samlas av naturliga skäl inte in. Dessutom eftersträvas information om volymer och fördelning mellan sektorer. 

Uppgifter som bör finnas i en marknadsundersökning för energieffektiva produkter:

· Hur mycket köps av offentlig respektive privat sektor, om möjligt uppdelat på olika undersektorer?

· Vilka produkter och vilka volymer köps med avseende på energiklass, energianvändning m.m.?

· Hur förväntas utbudet förändras inom de närmaste åren?
· Hur kan produktprestanda sorteras in i grupper som övre kvartil eller decil?

Uppgifterna förväntas samlas in aggregerade och avidentifierade.
10.2.2 Källor till information, intervaller

· Marknadsundersökningarna bör i regel genomföras vartannat år, men andra intervaller är möjliga beroende på produkten. Det är möjligt att marknaden för TV-apparater behöver undersökas varje år, medan intervallet för vissa produkter där utvecklingen bedöms vara mer långsam kan utsträckas till tre år. Intervallerna samordnas med Miljöstyrningsrådets behov av regelbundna revisioner av upphandlingskriterier och med Energimyndighetens krav på konsekvensanalyser vid införande eller revidering av ekodesignkrav. 

· Avtal tecknas i möjligaste mån med branschförbund om sammanställning av data.
· Detaljintervjuer med köpare görs.
· Data stäms av med insamling för indikatorer enligt förslag 1.

· Enkäter kan skickas ut till grossister, inköpsorganisationer m.fl.

10.3 Förslag 3: Marknadsöversikter över energieffektiva produkter och köpguider

Idag är det mycket svårt att få en översikt av vad som finns på marknaden och hur många leverantörer av en given produkt som finns vid ett givet tillfälle.
De köpguider som tidigare drevs i Konsumentverkets regi gav för vissa konsumentprodukter en mycket bra bild av vilka produkter som fanns tillgängliga på marknaden. Även om köpguiderna riktade sig till konsumenter var de användbara även för offentlig sektor (och inköpare i privata företag), men ändå inte idealiska som verktyg för offentlig sektor. Dessa guider tillhandahöll dock kompletta marknadsöversikter för sitt produkturval och arbetet att samla in data blev därför tungt och dyrt. Dessutom fanns inget eller endast ett litet incitament för leverantörer av ”dåliga” produkter att tillhandahålla data. 
Man bör därför överväga att endast samla in data för produkter som uppfyller minst Miljöstyrningsrådets baskrav. På så sätt skapas ett incitament för leverantörer att leverera data då endast de bättre produkterna inom ett visst område redovisas. Om denna strategi väljs är det dock mycket viktigt att förklara att marknadsöversikten endast redovisar energieffektiva produkter och att produkter som inte redovisas ej heller bör köpas av energiskäl. 
Marknadsöversikterna bör kompletteras med manuell insamling av sämre produkter för att fram avidentifierade ”benchmarks” för dåliga produkter. TopTens strategi att redovisa den sämsta produkten på marknaden (anonymt) för att visa skillnaden mellan den sämsta och de tio bästa produkterna kan tillämpas även här. Då tydliggörs att marknadsöversikten endast behandlar produkter som anses vara energieffektiva, men med en inbördes gradering. Marknadsöversikten skulle dock täcka ett bredare segment än TopTen som ju endast redovisar de tio bästa produkterna ur energisynpunkt. Både TopTen och den statliga (eller statligt finansierade) guiden skulle kunna använda sig av samma databas men använda sig av olika gränssnitt.

Kommersiella köpguider fyller en del av de funktioner som tidigare tillhandahölls av konsumentverkets köpguider, men de är sällan kompletta och det är ofta svårt att söka efter information om egenskaper som energianvändning eller bullernivåer på ett sätt som enkelt möjliggör jämförelser. Här skulle marknadsöversikter som drivs eller stöds av staten (som med den tidigare köpguiden) ge neutral information men presenterad så att information om energi, miljö, buller mm lyfts fram och görs lätt sökbar. De data som lagras i de statliga Marknadsöversikterna skulle presenteras i olika gränssnitt för t.ex. konsumenter, privata företag och offentlig sektor (jfr Elsparefondens köpguider). I gränssnittet för offentlig sektor kan köpguidens presenterade produktprestanda tydligt kopplas till miljöstyrningsrådets olika nivåer för upphandlingskriterier. 
Vissa produkter är inte avsedda för konsumentmarknaden och här behövs följaktligen inte ett sådant gränssnitt. Det gäller bland annat utrustning för ventilation, kommersiell kyla och professionell belysningsutrustning.

Idag finns en europeisk produktöversikt för datorer, skrivare faxare m.m. Det är Energy Star-databasen, som dock bara redovisar produkter som uppfyller Energy Star-kriterierna. Den ger i praktiken en bra bild av det totala utbudet eftersom en så stor andel produkter uppfyller kriterierna. 

10.3.1 Data och produkter som bör redovisas

Det är viktigt att endast få datapunkter per produkt redovisas för att göra datainsamlingen så lätt som möjligt. Ett datablad från tillverkaren kan kopplas till guiden för den som önskar mer information. Länkar till kommersiella köpguider bör tillhandahållas.

Data som samlas in och redovisas varierar beroende på produkt men följande bör i princip redovisas:

· Storlek/typ

· Varunummer, märke, m.m.

· Energiklass (eller annat energieffektivitetsindex)

· Energianvändning per år

· Bullernivåer, vattenanvändning

· Eventuellt annan energimärkning

· Listpris med tydlig hänvisning till att pris hos återförsäljare kan variera stort. Gärna hänvisning till kommersiella köpguider (särskilt för konsumentgränssnitt)

· Information om TopTen-kvalificering (gränssnitt för konsumenter, offentlig/privat sektor).

· Huruvida produkten uppfyller Miljöstyrningsrådets kriterier (bara vid gränssnitt för offentliga köpare och privata företag)

10.3.2 Insamling av data, samordning

Köpguiderna bör i möjligaste mån samordnas med den köpguide som upprättas inom TopTen-projektet.

Leverantörer bjuds in att redovisa data genom ett enkelt webbgränssnitt.  Databasen för bör vara densamma som för TopTen för att undvika dubbelarbete. 

Det är nödvändigt att data verifieras genom stickprov, alternativt att data för varje inrapporterad produkt måste godkännas innan publicering.

10.3.3 Nytta med köpguider/produktöversikter

Köpguider underlättar marknadsomställning och synliggör vilka produkter som är bäst. Därmed skapas ett incitament för tillverkare att hårdare marknadsföra just dessa produkter. Kopplingen till TopTen, andra energi- och miljömärkningar samt Miljöstyrningsrådets kriterier tydliggör dessa krav. Miljöstyrningsrådets kriterier är just kriterier och måste vara sådana – de skall ju användas för upphandling. Men då en myndighet har ramavtal och ska köpa enstaka produkter från en katalog är det ändå av intresse att se vilka produkter som bäst uppfyller kraven inom en viss leverantörs sortiment. Privat sektor och konsumenter har också nytta av produktöversikter. Genom listan på produkter som uppfyller vissa energikrav kan privat sektor och konsumenter lätt identifiera just dessa produkter och denna marknad görs därmed tydligare för tillverkarna.
11 Källor

11.1 Direktiv, förordningar och riktlinjer

· Direktiv 2006/32/EG om effektiv slutanvändning av energi och om energitjänster och om upphävande av rådets direktiv 93/76/EEG.  

· Bilaga 6 och Förteckning över sådana energieffektiva åtgärder som kan komma i fråga inom offentlig upphandling. 
· Kommittédirektiv 2010:86 om utvärdering av upphandlingsregelverket och översyn av upphandlingsstatistiken,
· Proposition 2008/09:162 En sammanhållen energi- och klimatpolitik – Klimat
· Proposition 2008/09:163 En sammanhållen energi- och klimatpolitik – Energi 
· Förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter 
· Förordning (2009:893) om energieffektiva åtgärder för myndigheter

· Riktlinjer för energieffektiva myndigheter enligt förordning 2009:893

· Förordning (2009:1533) om statligt stöd till energieffektivisering i kommuner och landsting

· EUROPAPARLAMENTETS OCH RÅDETS FÖRORDNING (EG) nr 106/2008 av den 15 januari 2008 om ett gemenskapsprogram för energieffektivitetsmärkning av kontorsutrustning

· Riktlinjer för statligt stöd till energieffektivisering för kommuner och landsting (Dnr 2010-1130) 

11.2 Rapporter och skrivelser

· Juridiska förutsättningar för miljökrav, Miljöstyrningsrådet, 2010-08-18

· Konkurrensen i Sverige 2007 (2007:4), Konkurrensverket

11.3 Webbplatser

· Ekonomistyrningsverket om e-handel: www.e-fakturera.nu/4.108ea49104651bee7d80001160.html
· Energimyndigheten om enyckeln: www.enyckeln.se/
· Energy Star EU: www.eu-energystar.org/se/index.html
· EU-Kommissionen om GPP:ec.europa.eu/environment/gpp/gpp_policy_en.htm
· EU-kommissionen om ny procedur för framtagande av GPP-kriterier: http://ec.europa.eu/environment/gpp/gpp_criteria_en.htm
· EU-kommissionens hemsida om GPP: ec.europa.eu/environment/gpp/gpp_criteria_en.htm
· Kammarkollegiet om nationellt upphandlingsstöd: www.upphandlingsstod.se/
· Miljöledningssystem för myndigheter; www.naturvardsverket.se/miljoledning
· Miljöstyrningsrådet: www.msr.se
· Miljöstyrningsrådets förteckning av energieffektiva produkter och tjänster: www.msr.se/sv/Upphandling/Energieffektiv-upphandling/Kriterier-for-energieffektv-upphandling/
· Single Face to Industry: www.sfti.se
· Statlig inköpssamordning: www.avropa.se/
· TopTen: www.topten.info/
12 Annex 1: Översikt av produktgrupper och status för ekodesignförordningar och energimärkning

30 september 2010. För mer information se: http://www.eceee.org/Eco_design/products/
12.1 Produkter som behandlas av Kommissionens avdelning Directorate-General for Energy 

	Lot
	Produktgrupp
	Status ekodesign
	Status energimärkning

	1
	Pannor
	Förordning väntas antas januari 2011
	Förslag på energimärkning finns

	2
	Varmvattenberedare
	Förordning väntas antas i slutet av 2010
	Förslag på energimärkning finns

	3
	Datorer och bildskärmar
	Förordning väntas antas i slutet av 2010
	

	4
	Bildbehandlingsutrustning (kopiatorer, skrivare, skannrar m.fl.)
	Frivilliga avtal diskuteras
	

	5
	TV-apparater
	Förordning i kraft 

Revideras 2012
	Förordning träder i kraft i slutet av 2010



	6
	Standby och off-mode-förluster
	Förordning i kraft 

Revideras 2012
	

	7
	Externa nätaggregat 
	Förordning i kraft 

Revideras 2012
	

	8-9
	Gatu- och kontorsbelysning
	Förordning i kraft

Revideras 2014
	

	10
	Luftkonditionering
	Förordning väntas antas i slutet av 2010
	

	11
	Elmotorer
	Förordning i kraft 

Revideras 2016
	

	11
	Fläktar
	Förordning antagen i juni 2010.
	

	11
	Cirkulationspumpar
	Förordning i kraft 

Revideras 2017
	

	11
	Pumpar
	Förordning väntas antas hösten 2010
	

	12
	Kylar och frysar för kommersiellt bruk 
	Förordning väntas antas hösten 2010
	

	13
	Kylar och frysar för hushållsbruk 
	Förordning i kraft 

Revideras 2014
	Förordning träder i kraft i slutet av 2010

	14
	Tvättmaskiner 
	Förordning antagen
	Förordning träder i kraft i slutet av 2010

	
	Diskmaskiner 
	Förordning antagen
	Förordning träder i kraft i slutet av 2010

	15
	Fastbränsleutrustning
	Studie pågår
	

	16
	Torktumlare
	Behandlades i konsultationsforum
 25 juni 2010
	

	17
	Dammsugare
	Behandlades i konsultationsforum 25 juni 2010
	

	18
	Digitalboxar (avancerade)
	Frivilliga avtal diskuteras
	

	18a
	Digitalboxar (enkla)
	Förordning i kraft 

Revideras 2014
	

	19-1
	Hembelysning I 
	Förordning i kraft 

Revideras 2014
	

	19 -2
	Hembelysning II (riktad belysning)
	Konsultationsforum väntas under hösten 2010.
	

	20
	Element och värmefläktar
	Studie pågår
	

	21
	Uppvärmningsprodukter som använder varmluft
	Studie pågår
	

	22
	Ugnar för hushållsbruk och kommersiellt bruk
	Studie pågår
	

	23
	Spisar och grillar för kommersiellt bruk och för hushållsbruk 
	Studie pågår
	

	24
	Torktumlare, tvätt- och diskmaskiner för kommersiellt bruk
	Studie pågår
	

	25
	Kaffemaskiner för hushållsbruk
	Studie pågår
	

	26
	Nätverks-standby
	Studie pågår
	

	
	Medicinsk bildutrustning
	Frivilliga avtal diskuteras
	


12.2 Produkter som behandlas av Kommissionens avdelning Directorate-General for Enterprise and Industry 
	Lot
	Produktgrupp
	Status ekodesign

	1
	Kyl-och frys för kommersiellt bruk II (glassmaskiner, walk-in-kylrum etc )
	Studie pågår

	2
	Transformatorer
	Studie pågår

	3
	Ljud och bild: dvd, blueray, projektorer, digitala fotoramar, spel
	Studie pågår

	4
	Industriella ugnar
	Studie pågår

	5
	Verktygsmaskiner
	Frivilliga avtal diskuteras

	6
	Luftkonditionering (som ej täcks av lot 10) 
	Studie pågår


13 Annex 2: Produktdatabaser och produktlistor i andra länder

En viktig förutsättning för upphandling av energieffektiva produkter är information om vilka produkter som finns på marknaden. Nedan illustreras exempel på produktdatabaser och produktlistor med energieffektiva produkter i Danmark, Storbritannien och USA. Det finns naturligtvis fler exempel runtom i världen–bland annat administrerar Korea en väl utvecklad databas för energieffektiva produkter (http://www.edp.or.kr/lcidb/english/info/info_intro.asp.). Nedanstående exempel är ämnade att ge en översiktlig bild av några av de informationssystem som finns utanför Sverige.

13.1 Danmark
Det finns inga förteckningar över hur många energieffektiva produkter som upphandlas i Danmark. Däremot har man i fråga om hushållsprodukter haft goda erfarenheter när det gäller inhämtande av säljstatistik (i anonymiserad form för att inte avslöja konkurrensparametrar) från branschen för bland annat vitvaror och glödlampor 

Elsparefonden använder sig i hög grad av ”kurveknækker”-konceptet för att försäkra sig om att enskilda organisationer engageras i energibesparingar. Organisationen skriver avtal med ”Centrum for energibesparelser” för att ”bryta kurvan” av energiförbrukningen och få den att gå ner. Centret tillhandahåller i sin tur vägledning, coachning och upphandlingskriterier 

Man har också en rådgivande styrelse (advisory board), en panel med upphandlingsansvariga, som ger input och feedback på Elsparefondens aktiviteter: Detta har visat sig vara ett gott sätt att motivera utvalda upphandlare till att ge kvalitativ feedback.

Produktlistor för offentlig upphandling finns på Elsparefondens webbsida (http://www.elsparefonden.dk/offentlig?tab_id=produkter).

För vissa produkter finns utförlig information om energiförbrukning, prestanda, modell etc och för andra finns endast listor på märke och modell (t.ex. för datorer http://www.elsparefonden.dk/offentlig/produkter/it-og-elektronik/computere/find-stationaere-computere). För motorer och ventilationsaggregat finns inga produktlistor, men råd om inköp och drift.

Inom området belysning finns listor med sökfunktion med utförligare information om produkterna. Se http://www.elsparefonden.dk/offentlig/produkter/belysning/a-paerer/find-a-paerer (exempel nedan).
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13.2 Storbritannien

13.2.1 The Energy Technology Criteria List
Storbritanniens system med The Enhanced Capital Allowance (ECA) är en viktig del i regeringens program för att nå klimatmålet och syftar till att uppmuntra företag att investera i energieffektiv utrustning. Det introducerades 2001 som ett led i the Climate Change Levy Programme. 

ECA omfattar tre områden där skatterabatt erbjuds för investeringar i miljövänlig utrustning: Energieffektiv utrustning, vatteneffektiv utrustning och bilar med låga koldioxidutsläpp. När det gäller energieffektiv utrustning erbjuds skatterabatt för företag som investerar i utrustning och som lever upp till kriterier definierade i The Energy Technology List (ETL), se http://www.eca.gov.uk/etl/about/. Listan administreras av the Carbon Trust och består av två delar:


En kriterielista, The Energy Technology Criteria List (ETCL), som revideras årligen för att garantera att den återspeglar den tekniska utvecklingen. (För att se hur listan uppdaterats över åren se: http://www.eca.gov.uk/etl/about/Budget+2006+Remove.htm)

En produktlista, The Energy Technology Product List (ETPL), som uppdateras varje månad och som visar de produkter som uppfyller ECA:s energikrav.

ECA är tillgängligt för alla företag som taxeras enligt Storbritanniens skattesatser och erbjuder avskrivningsrätt med 100 % det första investeringsåret för nya energieffektiva produkter som lever upp till ovan nämnda kriterier.

(se webbsida: http://man270109a.decc.gov.uk/en/content/cms/what_we_do/consumers/saving_energy/esdirective/esdirective.asp)

13.3 Energy Saving Trust

Energy Saving Trust Recommended (ESTR) är ett program för tillverkare, leverantörer och återförsäljare av energieffektiv utrustning. Medlemskap i programmet är öppet för alla ur dessa kategorier, förutsatt att de listar produkter enligt ESTR:s kriterier. Logotypen ”Energy Saving Trust Recommended”, som är ämnad att stimulera tillgång och efterfrågan av de mest energieffektiva produkterna på marknaden, garanterar att kriterierna är uppfyllda.
Produkten blir då synlig i en databas på Energy Saving Trusts webbsida (energysavingtrust.org.uk). Databasen ska förbättra kunskapen hos kunder och ska utvecklas ytterligare så att det blir möjligt att filtrera fram de specifika produkter som efterfrågas. Produktinformationen ska därför vara så specifik som möjligt. Databasen ska också utvecklas när det gäller information om de företag som tillhandahåller produkterna.

Tillverkare som vill registrera sina produkter i som Energy Saving Trust Recommended och inkludera dem i databasen ska bifoga viss information och dokumentation, beroende på produkttyp. Exempel är:

· Lågenergilampor: testrapport från tredje part

· Kalla vitvaror: energimärkning A++ (ursprunglig energimärkning)

· Tvättmaskiner: energimärkning AAA (ursprunglig energimärkning)

· Diskmaskiner: AAA (ursprunglig energimärkning) och vattenkonsumtion kontrollerade via energimärkningen.

· Torktumlare: energimärkning A–C (ursprunglig energimärkning)

· Takisolering: testrapport från tredje part.

· Glas: BFRC:s energimärkning A–C

Återförsäljare som är medlemmar av Energy Saving Trust får tillgång till ”Retailers Guides” för att kunna specificera de mest energieffektiva produkterna. De ska hjälpa dem att förhandla framgångsrikt med tillverkare och distributörer så att de mest energieffektiva produkterna kan erbjudas köparna.
ESTR ska också ge fördelar för konsumenter ur flera aspekter: 
· Upphandlare ska kunna lita på att de produkter de köper in lever upp till de nya krav som ställs (t.ex. ekodesign) och förstå vilken prestanda de kan förvänta sig samt vilka marknadstrender och tekniska funktioner de kan efterfråga. 

· Miljö- och sektionschefer kan planera företagets/organisationens miljöprofil, få en uppfattning om trender och spridningen av aktuell produktprestanda och marknadsstatusen när det gäller effektivitet.

· Marknads- och varumärkeschefer får adekvata fakta och kvoter för kostnads- och energibesparingar inför kommande kampanjer och marknadsaktiviteter.
13.4 USA - EPEAT

EPEAT (the Electronic Product Environmental Assessment Tool) sjösattes år 2006 och är ett system som rankar miljövänliga elektroniska produkter för att underlätta jämförelser och urval av de bästa produkterna inom detta område. Målet är att göra det lättare för upphandlare att välja miljövänliga produkter och belöna tillverkare som vill producera miljövänliga produkter Programmet används av multinationella företag, regeringar, upphandlare och konsumenter som vill göra miljövänliga inköp. Syftet är bland annat att skapa en global efterfrågan av mer uthålliga IT-produkter. För närvarande täcker systemet stationära och bärbara datorer, tunna klienter, arbetsstationer och bildskärmar.
De registrerade produkterna rangordnas i brons, silver och guld beroende på hur många procent av miljökriterierna de uppfyller över minimikraven. Varje nivå innefattar 23 miljökriterier och produkter som uppfyller någon av nivåerna kan registreras av sina tillverkare hos EPEAT i 40 länder runtom i världen. Basen i EPEAT:s kriterier är standarden IEEE 1680 enligt vilken alla produkter ska uppnå Energy Stars senaste version. 

EPEAT administreras och drivs av Green Electronics Council (http://www.greenelectronicscouncil.org/) som är ett program inom International Sustainable Development Foundation (ISDF, http://www.isdf.org/), som är en ideell förening belägen i Portland, Oregon i USA.
I januari 2010 hade över 40 tillverkare registrerat mer än 1300 produkter i 40 länder runtom i världen. EPEAT-produkter är ett krav för all federal upphandling i USA och används av regeringar, utbildningsinstitut, vårdinrättningar och privata inköpare i olika länder.

Nedan listas länder där det finns produkter registrerade i EPEAT. Nya länder kan läggas till efter en ansökan som genomgått en viss process:

Australien

Belgien

Brasilien

Bulgarien

Cypern

Danmark

Estland

Finland

Frankrike

Grekland

Irland

Island

Italien

Japan


Kanada

Kina

Lettland

Lichtenstein

Litauen

Luxemburg

Malta 

Mexico

Nederländerna

Norge

Nya Zeeland

Polen

Portugal

Rumänien

Schweiz

Singapore

Slovakien

Slovenien

Spanien

Sverige

Taiwan

Tjeckien

Tyskland

Ungern

USA

Österrike

EPEAT innehåller olika partnerprogram – EPEAT Reseller Partners, EPEAT Distributor Partners och EPEAT Purchasing Partners. Genom att delta i EPEAT Purchasing Partners åtar sig den upphandlande organisationen att upphandla EPEAT-registrerade produkter i största möjliga utsträckning. De rapporterar då också årligen sin upphandling av EPEAT-produkter. Upphandlande myndigheter kan delta individuellt eller som en del av ett program format av en så kallad Purchasing Partner Champion group. Deltagande i programmet EPEAT Purchasing Partners är kostnadsfritt.

13.5 Källor till Annex 2

· Elsparefondens centrum för energibesparingar, vägledning www.elsparefonden.dk/offentlig/vaerktoejer-og-beregnere/vejledninger/indkoebsvejledning
· EPEAT www.epeat.net/ 

· Energy Technology list www.eca.gov.uk/etl
· Energy Saving Trust energysavingtrust.org.uk
· Energy Saving Trust Recommended www.energysavingtrust.org.uk/business/Business/Energy-Saving-Trust-Recommended
� Observera att lokalhyra inte omfattas av offentlig upphandling och att slutsatserna i denna rapport inte är relevanta för hyresavtal. 


� Kommittédirektiv 2010:86


� Forum där medlemsstater, experter och intressenter diskuterar förslagen.
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